PREFEITURA DE ITUIUTABA

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da

outras providéncias. OV\ \ @O \ )@01,5

A Cémara Municipal de [tuiutaba decreta e eu sanciono a seguinte

21.236.989/0001 -07) mediante celebrag:ao de Termo de Fomento, conforme Processo

Administrativo n® 5.747, de 25 de margo de 2025, proveniente de emenda parlamentar do
Deputado Federal André Janones.
A ordem do dia desta,sessbo

Art. 2° O valor total da presente lei ¢ de R$ 40.000,00 (quarenta

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos 40, 41,
42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
or¢amentéarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio ¢ a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagio de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

~ d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014

e Decreto Municipal n° 8.362/2017.

)rovado(a) em 1°Votagdo  Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/177

[tuiutaba, 22 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.” 046.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as mdos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
046/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengio no exercicio de
2025 e dd outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Ao
Leandra Guedes Ferreira
-Prefeita de Ituiutaba -
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 046/2025
[tuiutaba, 22 de maio de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Lar Espirita
Pouso do Amanhecer (CNPJ 21.236.989/0001-07), recursos financeiros a conta do

or¢amento, do exercicio de 2025, no montante de até R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil
reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de emenda parlamentar do Deputado Federal André Janones.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagio formulada no Processo Administrativo n.® 5.747, de 25 de margo de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para
que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alterag@io no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei poderd garantir o amparo, mas a liberagéo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipéteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que serd verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidacdes, encontra-se a matéria em condi¢des de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragfio, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

' ’d_f&/sﬁ

dta Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



MUNICIPIO DE ITUILTAGE, TR

Capa de Processo

#~Orgao Responsavel: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Namero do Processo: 5747 [ 2025 " Data de Abertura: 25/03/2025 09:55:48

Qontribuinte:LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
Orgao Solicitante:

Endereco:

Telefone:(34) 3262-5162

C.N.P.Jou C.P.F:21.23G.989!0001-07

DA EMENDA PARLAMENTAR, DESTINADA PELO DEPUTADO FEDERAL ANDRE JANONES.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Assunto do Processo: LIBERAGAO DE VERBA

Complemento do Assunto: CONFORME OFICIO N°03/2025 SOLICITA-SE POR MEIO DESTE A LIBERAGAO

Atendido por: ANA CAROLINA DO NASCIMENTO E AZEVEDO FERREIRA

T meEmro——



Estatutos Registrados sob n
Registrada na Secretaria de
Departamento de agio Social sob n° 5.357.
Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196
| Utilidade Publica Estadual Lei 0°9.190 de 13
T e Iéﬁlidadec Publi];a E;Ederal ngoesso

ik . eg. no Conselho acional de
A0S CONSTRUINDY fi FLTLRD Av.33 0 1777-

A-2Fls. 283 -

Oficio n° 03/ 2025
Senhora Prefeita

~~  Vimos, pelo presente oficio,
.- solicitagdo.

A Lar Espirita

destinada pelo Deputado no valor de

Para tanto anexamos documentos necessarios para

Estado do Trabalho, de

de 16

Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”

CNPJ (MG) 21.236.989f0001-07
Agfio Social e Desportos

de junho de 1983
de junho de 1986

MI 17.986/93-78
Servigo Social Proc.
fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

N° 280 10.002443/94.52-1 1/06/1997

Ttuiutaba, 20 de marco de 2025.

cumprimenté-la cordialmente ena oportunidade: encaminhar a s¢ guinte

Amanhecer solicita de V. Excia. a liberagao da emenda parlamentar,

R$46.000,00.

a elaboragdo do Termo de fomento, 2 fim de

sermos agraciados com & liberagdo da referida emenda parlamentar.

Sem mais, encaminho por este oficio esta reiv indicagdo para
adotar medidas administrativas © providéncias

SN Atenciosamente

VA

para 0 atendimento

que esta 130 estimada Secretaria
da solicitagdo apresentada.

possa

* Marina parreira de Almeida Pereira

L

Presidente

Exma. Sra.

Leandra Guedes

DD. Prefeita de Ttuiutaba
Nesta

.....
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Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob ne A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07

Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agdo Social e Desportos Departamento de agdo Social sob
n2 5,357,

Utilidade Publica Municipal Lei n22.196 de 16 de junho de 1983

Utilidade Publica Estadual Lei n29.190 de 13 de junho de 1986

Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N¢ 28010.002443/94.52-11/06/1997 .
Av. 33 ne 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal - 38300-030 ltuiutaba ~ MG

\AR ESPIAITA POUSO 0O AMRNHECER
MA0S CONSTRUINDO 8 FUTURD

FICHA CADASTRAL
I - IDENTIFICACAO EXERCICIO DE 2024
01 — ENTIDADE: LAR ESPIRITA POUSO DO | 02 — CNPJ:
AMANHECER 21.236.989/0001-07
03 - ENDERECO: AVENIDA 33, 1.777
04: CEP 05- BAIRRO 06-FONE 07- FAX
38300-019 NATAL (34) 3262.5162
08-SITE 09-EMAIL y :
_ larespiritapousodoamanhecer @gmail.com
Il - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL
10- NOME: 11-CPF:
MARINA PARREIRA DE ALMEIDA PEREIRA | 847.496.016-91
12-RG: 13- DATA DA POSSE:
M-2.969.756 09/03/2024
14- ENDERECO RESIDENCIAL:
RUA 18, 548 .
15- BAIRRO: 16 — TELEFONE: 17- CELULAR: J
CENTRO 34 3262.5162 34 99969.4106

ltuiutaba, em 20 de margo de 2025.

b

MARINA PARREIRA DE ALMEIDA PEREIRA
Presidente
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Matricula: 828

AO
QORQAMENTARIO

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

hﬁonna se¢ que, para viabilizar o presente repasss, seré
necessaria a abertura de crédito especial, nos terros da
legislagio orgamentaria vigente, A data de recebimento do
recurso ocorreu em 27 de janeiro de 2025.
Pam tanto, indica-se a seguinte dotagdo orgamentaria a ser
anulada para cobertura do referido crédito:

01.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL

01.11.00 - SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO
CSOCTAL

01.11.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0030.2.195 - PROTECAO SOCIAL BASICA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

12/05/2025

MA
Secretiria Munici

GUEDES VIANA
| de Desenvolvimento Sogial

EM TEMPO

A SEGAO DE CONVENIOS ~ " '

Informo a dotagéio para a realizagio do repasse:
1.660.000.3110 - - TRANSF RECURSOS DO
FNAS - EMENDA PARLAMENTAR.

Encaminho o presente processo para que sejarﬁ
adotadas as providéncias e os trAmites subsequentes.

20/05/2025

Secretdria Munidjpal de Desenvolvimento Social
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PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: Lar Espirita Pouso do Amanhecer

CNPJ n°21.236.989/0001-07

ENDERECO: Avenida 33, 1.777

BAIRRO: Natal

CEP: FONE: LEI DE UTILIDADE PUBLICA: Lein®
CIDADE: ITUITUTABA  |UF:MG  [38300-019  |34-3262-5162 i -
CONTA CORRINTE: BANCO: Agéncia REGISTRO cMAS: n° 002
710-2 Brasil 8695-9

NOME DO RESPONSAVEL: Marina Parreira de Almeida Pereira

CARGO: PRESIDENTE

DATA VENCIMENTO DO MANDATO: 09/03/2026

Projeto Social: Servigo de convivéncia e fortalecimento de
vinculos.

FONE CONTATO: 34 3262.5162

INICIO

TERMINO

Justificativa:

Fortalecer lagos familiares e comunitérios.
Prevenir situagdes de risco social.

Promover a integragéo e a troca de experiéncias.
Valorizar o sentido de vida coletivo.

o Transformar a sociedade em um lugar mais justo, solidario e humano.
Estimular a participaggo cidadd e a responsabilidade social.

Tipo de atividade que pretende desenvolver: Palestras e oficinas de arte.

Rua 18, 548 — Centro  Ituiutaba/MG — CEP: 38.300-072

Identificagio Completa da pessoa responséavel pela elaboragio e execugdo do Projeto:
Marina Parreira de Almeida Pereira (Presidente) — CPF: 847.496.016-91 - RG. M2.969.756

e
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PLANO DE TRABALHO

3.1 —-DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO
ESPECIFICACAO Valor do Concedente
TOTAL
Pagamento de monitora érea social;
2. Pagamento de encargos previdencidrios; 46.000.00
Pagamentos encargo sociais apurados/retidos em: FOLHA (FGTS, PIS, S/FOLHA — INSS — GPS
— DARF — IRRF, SEGURO DE VIDA, BEM-ESTAR, GRR MG PAF, PLANO
ODONTOLOGICO)
4. Aquisigao de materiais de livraria e papelaria; "
5. Aquisigfio de lanches (palestra ¢ reunido) "
6. Aquisigio de brinquedos pedagégicos, de montagem e de raciocinio;
7. Aquisigdo de suprimentos de escritrio ¢ informatica.
8. Contratagdo de palestrante.
TOTAL |  R$46.000,00

AV L ade
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PLANO DE TRABALHO
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PLANO DE TRABALHO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a
Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer débito
em mora ou situagio inadimpléncia no Municipio ou em qualquér orgéo ou entidade da Administraciio
Pablica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas
nos orgamentos da Unifo, do Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba em de

de
W‘W‘M-&?‘“
Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente

LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
2° Participe

APROVADO:

Ttuiutaba em de de

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe




18/03/2025, 09:14 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO = =

Mg COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO | §8taiios ™
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

LAR ESPIRITAPOUSO DO AMANHECER

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE '
FERRAS DEMAIS

CTODIGO E DESCRIGAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

85.11-2-00 - Educagdo infantil - creche
CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.91-0-00 - Atividades de organizagdes religiosas ou filosdficas {Dispensada *)
,L CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
"\ 399.9 - Associagdo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R TRINTA E TRES 1777 ek
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.300-019 NATAL ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CADASTRD@ESCRITORlOITUlUTABA.COM.BR (34) 3261-0418
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) J
kkdedoke
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA . 24/09/2005
\MDTNO DE SITUAGAD CADASTRAL \
SITUAGAO ESPECIAL \ DATA DA SITUAGAO ESPECIAL '
L ek dedok i sk dedek
e l

(*) A dispensa de alvarés e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos enies federativos, ndo tendo @ Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/03/2025 as 09:14:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111



CONFIRMAMOS A AUTENTICIDADE DESTA NOTA FISCAL ELETRONICA E /OU DANFE, ATRAVES DOS MEIOS DE
PESQUISAS INFORMATIZADAS (SITES)

o /

RESPONSAVEL PELAS INFORMA cOES

INFQRMgQQE§ DE REGULARIDADE FISCAL

COMPROVADA A REGULARIDADE DESTE FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIGOS POR ESTA INSTITUIGAO COM

. VALIDADE ATE:
CNPJICPF:
r CERTIDAO | DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE
r FGTS \ / / il /
[ INSS \ / / Vi /
\ MUNICIPAL L / / / /
( ESTADO \ ; / / \ / /
r TRABALHISTA 7Y / /

DECLARO QUE AS INFORMACOES APRESENTADAS POR MEIO DESTE, SAO VERDADEIRAS.

PRESIDENTE

DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIALPERMANENTE, CONSUMO E/OU PRESTACAO DE SERVICOS, REALIZADAS
COM RECURSOS DO SEGUINTE INSTRUMENTO i

TERMO DE FOMENTO: 001/2024
NUMERO CHEQUE OU TRANSFERENCIA: DE

DADOS BANCARIOS: BANCO: BRASIL - AGENCIA: 0204-6 - CONTA CORRENTE: 4803-8

TERMO DE RECEBIMENTO

DECLARAMOS O RECEBIMENTO DE MERCADORIAS EM BOM ESTADO EM CONFORMIDADE COM A COMPRA
REALIZADA E/OU TAMBEM QUE 0S SERVIGOS PRESTADOS
FORAM EXECUTADOS DEACORDO COM O CONTRATADO

PRESIDENTE TESOUREIRQO
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LAR ESPIRITA FOUSO DO
AMANHECER

RUA TRINTAE TRES 1777 CO

NATAL

ITUILG tABA MG

G suaeecto

CNPJ: 21.236 T e st

a : . EBonvencional

Controle: 32045/11 07637i0001 Data da impresséo: 1710312026 09:00:24
NOTA FISCAL: 248291054 Série: 000 Datade emissda; 1710312026

Chave de acesso: 312603069811 80000116665092489910542018676095
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTOngig

Documento Auxiliar d2 Nota Fiscal de Energla Eiétnca Eletrahica

Consulte a chave de acesse em: httpzm'mw,sped.!azenda.mg.gaw.hn'spaﬁmgf

Tipo de Medigao Medigio \eitura Anterior Leitura Atual Tonstante te Multiplicagdo Consumo kWh
Energia Eletrica GPC247001669 325 385 40 2400

iens o Hee G TS
B COFING  1CMS  ICMS unit,
Energia Elénoa wm 2400 101703171 244086 8226 244036 1800 439,35 0,79969000

gontnk.Custero luin. Paphea 66,897
.

A
Total asQege 8226 244088 43p06 Pagldel |
s { e

RS H50B%83

. |
Base de Calculo (R3): iquota X: Valoy
2440,86 e 18,00 RS 439“,‘:?%
cHS 2001,51 0,73 RS 14,61
[ 2001,61 3,38 RS 67,66
) _Phﬂ

g0 "B G i T .
MisiAno - kwh  Whidia ok 5 :
MARRO2S 2400 500 . 0 2 - i

FEVR026 1560 55,71 28 ;
JANROZS | 1160 3741 Y

DEZI024 2560 80,00 2

NOVI024 2720 o714 )

oUTRO0Z4 2000 64,51 3 ,
SETR024 2000 60,60 -3 i
AGORO24 A3 4551 2

JUL024 2040 63,75 3

JUNRO24 1800 58,06 3

MAU2024 2360 81,37 29

ABRRO24 U0 68,38 3

MARR0Z4 2520 86,89 2

9 0

21105/2024. Redugao aliquota ICMS conforme Lei Lomp ementar 194/22.0 pagamento desta conta néo
quita débitos anteriores. Para estes, estao sujeitas penalidades legais vigentes (multas) elou '
awalizagao financeira ﬁuros}baseadas no vencimento das mesmas. dever do consumidor manter oS
dados cadastrais sempre atualizados € informar alteragdes da atvidade exercidane local. Faga

sua adesdo para recebimento da conta de energia por e-mail acessando wva,cemig.com.br. Leitura
realizada conf. calendario de faturamento.

Fale com a Cemig 116 - Se o niimero nao estiver disponivel na suq_c‘tdadelrl_i)%m 0800 7210
e, Deficientes auditivos - 0800 723 gbo7 ~Ouvidoria Cemig0B007283838 -~

1 oot \7y6uE025 |RS 280883
2 g MAR/2025 3000652614
= &

o sereAN75.3 068301 JBVONTIEEN 306852110 onuome
Nud il :

wtann a0 1EIE
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'5° ALTERAGAO DO ESTATUTO DO LAR ESPIRITAPOUSODO - 3)
| AMANHECER |

CAPITULO |
A

DA DENOMINAGAO, SEDE E AFINS

Art.t° - O Lar Espirita Pouso do Amanhecer inscrito no CNPJ n°
21.236.989/0001-07 também denominado pela sigla LEPA, fundado em 18 de
setembro de 1981 é uma entidade sem fins lucrativos que terd duragao por
tempo indeterminado, sede no municipio de ltuiutaba, Estado de Minas Gerais,
& Avenida 33, nimero 1777, Bairro Natal, CEP: 38300-019 e foro em Cartorio
~ de Registro de Pessoas Juridicas sob o nimero 529, livro A-2, fis. 283, em9de
dezembro de 1981, nesta cidade , e é regido peio presente Estatuto.

Art.2° - O Lar Espirita Pouso do Amanhecer tem por finalidade:

| - Promover gratuitamente a educagdo e & salde da crianga, tendo como
prioridade a primeira infancia (crianga de 5 meses) até 5 anos € & meses
conforme exigéncia do novo Cadigo Civil.

Il — Promover o desenvolvimento integral da crianga em termos bio-psico-
social, proporcionando condigdes de agir como um cidadao ativo critico,
participativo, conservador e solidario.

Il - Construcio de propostas efetivas de promogéo e protegao a vida.

IV — Elaborar, promover e apoiar estraiégias inovadoras para oportunizar o
aprender brincando, de acordo com a necessidade, © interesse e ©
desenvolvimento da clientela. L '
V — Proporcionar aquisicio e uso de habitos e afiludes da vida social, bem
comn o reconhecimento das necessidades dos mesmes.

VI - Propor afividades que possibilitem o desenvolvimento da capacidade de i
obse.rvagdo, andlise, levantamento de hipoteses e seleco das mesmas, assim i
como a descoberta de mundo através da lecto-escrita.

VIl — Contribuir para o estabelecimento de politicas PUblicas e programas nos
niveis Federal, Estadual e Municipal, visando garaniir as oportunidades de
acesso aos bens socioculturais necassérios @o desenvolvimento humano
social, -

Vil - Promover o estabelecimenic de intercdmbios com a Universidade
(UEMG), SRE, SMEEL (Secretaria Municipal de Educag@o, Esporte e Lazer)
para circulos de estudos, conferéncias, cursos, palestras, semindrios, reunides,
eventos culturais e outros afins visando construcdo do reconhecimento sobre a
infincia. Grupo de estudo semanal para aperfeigoamento e planejamento de
atividades ‘ ‘

Art. 3° - Prestar servicos gratuitos, permanentes e sem qualquer discriminagdo
de raga, cor, religifio, sexe, credo politico a ciientela atendida.
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Art, ,4°' - A entidade em seu funcionamento observard os principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade e da

eficiéncia.

Parégrafo tnico - A entidade possui um Regimento Escolar interno que orienta
¢ dis:iplina o seu funcionamento elaborado pela diretoria e aprovado pela

Asserableia Geral.

Art. 5° - A entidade fard prestacdo de contas mensalmente, junto aos
funcionarios da creche, 4 comunidade, através de érgdo de comunicagdo de

- conhecimento plblico.

| — Observara os principios fundamentais de contabilidede e das Normas

Brasileiras de Contabilidade;

M

e

77?%’«&» ofe,

It - A publicidade sera por meio eficaz, nc encerramento do exercicio fiscal, 20

relatdrio de atividades e das demonstragdes financeiras da entidade, incluindo-

se as cerfiddes negativas de débitos junto ac INSS e ao FGTS, colocando-0s
disposi¢iio para exame de qualquer cidadédo;

i — Sera realizada auditoria, inclusive por auditores exiernos independentes se
for o caso, da aplicagdo dos eventuais recursos objeto do termo de parcena

conforme previsto em regulamento;

IV - a prestagéo de contas de todos os recurscs e bens de origem publica
recebido pelas Organizagbes da Sociedade Civil de Interesse Publico sera feita

conforme determina o paragrafo Unico do ari. 70 da Constituicao Federal.

CAPITULO Il

DOS ASSOCIADOS

Art. 6° - O Lar Espirita Pouso do Amanhecer & constituido por nimeros
ilimitado de associados, pessoas idéneas, maiores de idade, em pleno gozo de
seus direitos civis e gua manifesiarem interasse em contribuir para a exacug¢do

dos objetivos da instituigéo.

Paragrafo Unico — Os sécios ndo respondem pela entidade e ndo possuem '

obrigagbes nas contribuigBes. As doagbes s@o espontaneas, feitas pela
pessoas da cidade ao de outros ponios do territdrio nacional. -

CAPITULO Il

DA ADMINISTRAGAD

Art. 7° - O Lar Espirita Pouso do Amanhecer sera administrado por:
| - Assembleia Geral ‘

il - Diretoria

ill ~ Conselho Fiscal.

Art. 8° - A Assembleia Geral serd constituida da diregéio da creche, funcionarios

e pais das criangas.

Eduardo :'(l“ i eira Junior
; i? vaede
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Paragrafo Unico - O exercicio das fungdes de membros dos c‘wgs nao pode
Ser‘remgﬁerado a qualquer titulo, sendo vedada a distribuicde de lucros,
bonificagdo ou quaisquer outras vantagens ou beneficios aos dirigenies sob
qualquer denominaggo, forma ou pretexto.

Il — Apresentar relatério de receitas e despesas sempre que forem solicitados
IV ~ Opinar sobre aquisicdo de alienagéo de bens.

Paragrafo Unico - O conselho reunir-se-3 ordinariamente a cada seis meses e,
extrasrdinariamente, sempre que necessaria. '

Art. 9° - A Assembleia Geral sera resuzada ordinariamenie a cada dois anos,
com & finalidade de eleger a Diretoriz, o Conselhe Fiscal e de aprovar as
contas de Diretoria, aprovar o regimento intemo, decidir sobre reformas no
estatuto.

Art. 10° - A Assembleia Geral realizar-se-2 menseimente para:

I — Apreciar o relatéric mensal da Diretona.

" Il - Discutir e homologar as contas e & baiango aprovado peic Concelho Fiscal.
Art.11° - A Assembleia Geral rezizar-se-d extraordinariamente quando
convocada:

I - Pelo presidente da Diretoria.

il - Pela Diretoria.

Il - Pelo Conselho Fiscai.

Art. 12° - A convogagdo da Assemsieia Geral serd feita por meio de edital
fixado na sede da entidade, por circuisres ou outros meios convenientes, com
antecedéncia minima de 8 dias. ]

Paragrafo Unico — Qualquer asssmbleis instelar-se-& em primeira convocagao
com a maioria dos membros da Diretoris @ do Conselho Fiscal e em segunda
convocagao, com quaiguer niireara nio exiginde a lef quoruem especial

Art. 13° - A Diretoria serd constiwida por um presidenie, Lin vice-presidente,
primeiro e segundo tesoureiros.

Parajrafo Unico — O mandato da Diretoria seré de dois anos, vedada mais de
uma “eeleicdo consecuiva.

Art. 14° - Compete & Direloria: ‘ .

Paragrafo Unico — Mo prograna de odvdates oonsia pratice de gestdo
administrativa, necessarias e suficeniss @ coibit & obengds, de furma
individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens pessoais, em decorréncia da
participagdo no respectivo processo decisdrio,

| — Elaborar e executar programa anus! de aiividades.

Il - Elaborar e apreseniar & Assembleia (aral o relatdrio anual.

fil - Entrosar-se com stiuicies pubices & privedes para nitiue colaboragdo
em atividades de interesse comur.

IV — Contratar e demitir funcicnarios.

V — Convocar a Assembleia Geral

Art. 16° - Compete ao piesidente:

| - Representar ¢ instincties &g € passizementes,  judicial
extrajudicialmente. : '

1l — Cumprir e fazer cumprir este Estatuto » ¢ Regimento intemo.

Ili ~ Convocar & presidir ¢ Assemniziz Garal,

IV — Convocar e presidir as reunides da diretoria

V - Assinar, com ¢ primeiro fescursir, lodog os cheques, ordens de
pagaraento e tituios que represeritam sloagies Trantaus w8 entidarss.

i
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VI - Adotar de praticas de gesigo adrinisirative, necessérias e suficientes a
coibir a obtengdo, de forma individus! ou coletiva, de beneficios ou vantagens
pessoais, em decorréncia da participaciic no respectivo processo decisorio.

Art. 17° - Compete ao vice-presidente:

| - Substituir o presidente em suas faltas ou impedimentos.

It = Assumir 0 mandato em casc de vacancia ate o seu término.

Ul — Prestar, de modo Geral, & sua colahoracio ao presidente.

Art. 18° - Compete a0 primeiro sscretaric:

| - Secretariar as reuniées da Diretoria e Assembleia Geral e redigl” as atas,

Il - Publicar todas as noticias das atividadas da entidade.

Art, 19° - Compete a0 segundo secretars

I - Substituir o primero secreténc em sune falias ou impedimentos,

Il — Assumir 0 mandaio ext casu Je vEtintia ais o seu trmino.

11t ~ Prestar, de modo geral, a sua coleberaglc ad primeiro seorefario.

Art. 20° - Compete ao primeiro tesoureiro:

1 - Contabilizar as contribuiches, rendas, auxilios & donativos, inantendo em dia
a escrituragdo.
Il - Pagar as contas autorizacas [l pasitenia,

Il ~ Apresentar relatdrios de receitas » dispesa mensaimente.

IV - Apresentar o relatorio financeiro pare ser submetiae & Assembleiz Geral.

V - Conservar sob suz guarda e responsabilidade, os documentos relativos a
tesouraria.

VI — Manter todo o numerdric sm estabel sl weike de erédile.

VIl - Assinar com o presidenta, iofue ue chagues, ordens de pagamento e
titulos que representer obrigagoss fingaceies da enlivate

Vil - Adotar de préticas de gestéo administrativa, necessérias e suficientes a
coibir a obtengdo, de forma individua: ou coletiva, de penaficios ou vantagens
pessoais, em decorméncia da participande no raapectivo processo decisorio.

Art. 21° - Compete ac segundo igasurs’ o —

| - Substituir o primeiru tesoureic em duos Talias wu INLEtimeEntos.

1l - Assumir 0 mandato em Caso e vaciii:, 8t selt Wrinin.

- Adotar de praticas de gestéo adiministrativa, necessanas suficientzs a
coibir a obtengao, de forma individual ou coletiva, de benelicios ou vantagens
pessoais, em decorransia de pant o raspective Jucesso decisorno.

Art. 22° - O Censelng Flseal vars oo i oo eds menbros efelivos e seus
respactivos supientes, elaitos peia Assamble s

Parégrafo Primeiro — O mandat: do Uonsslhy Fiscal serd coindicenie com o
manjo da Diretoria. |

Paragrafo Segundo — Em casc a8 vardncig, o mandalo sera assumido pelo

.
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respectivo suplente alé o seu ferine,
Art. 23° - Compeie ac conseilin Fisead

{ — Examinar os livros de escrifuragdn te aidacs,

Il - Examinar o balancete semesical spiasentado pelo tesoureiro, opinando &
respeito. . ,

lll - Adotar de préticas de gesidin ads inlsiiefiva, necassédrias e sulitientes a
coibir a obtengéio, de toias huclici! oleiiva, de benaficios ou vantagens
pessoais, em decorréncia ta par? pariive processo declscrio.

Art. 24 — As atividade dos dirstores @ oonsalneiros, banfeliores ou sauivalents
serdo inteiramenie gratuitos sendo-ihes vedade © recebimento de guaiguer
luero, gratificacgo, bonificagdo oo vanie
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Art. 25 - a entidade ndo distribuiré lucrag, resultados, dividendos, bonificagbes,
participagdes ou parcela do seu pairimnénio, sob nenhuma forma ou pretexto,

CAPITULO IV

DAS RECEITAS E DO PATRIMONIO

Art. 28 ~- A receita do lar Espirita Pouse do Amanbecer, necessétia @ sua
manutengao seré constituida por:

| - Doagbes recebidas de qualquer nalureza.

Il - Produtoe liquide de nromog3an benofinerias.

il ~ Rendas de emprege de capitai cu palrimbnio gue possua Ou venha
POSSUIr,

IV - Parceria entre a Administracdo Fatlica & a creche, em regime ce mutua
cooperacao. '
'V - Auxilio ou recursos provenienies de convénio qus venha a receber de
entidades privadas.

Paragrafo primeiro — Essas rendas, recursos e eventual resuitado operacional
serdo aplicados integralmente em manulengiio e desenvolvimanio dos
objetivos institucionais no territério nacional,

Art. ‘27 — O patriménio do lar Espirits Pouso do Amanhecer sera constituido de
bens maveis, imdveis, velutios, arfes ¢ andiices de divida plbiica.

Art. 28 — No caso de dissolucde da eniizade. os bens remanescentes seréo
destinados a outra instituigio congénere, com personaiidade juridica gue esigja
registrada no Conselho Hacional de Assistsncia Social -- ONAS ou entidade
publica. | ;

Paragrafo Unico — A previsdo ds aue, ng hipdtese de a petsor juridica perder a
qualificag8io instiuida por esta Lei, = reluschive acervo patrimonial disponivel,
adquirido com recurses plbiicos durante o periodo em cug perdurou aguela
qualificagdo, seré transferido a cutra posson juridice qua

i

vifieeda nous termos
. desta Lei, preferencialmente que &nha ¢ mesmo objeto sooiai;

CAPITULO ¥

o B GHosa,

g

g

TR

£

DAS DISPOSIGOES

Art. 29° - C Lar Espirita Fougo do Armmanhacsr 82rd dissobico por decisdo da
Assembleia Geral extracrdipariz, osnecialmente convoszds para ssse fim
quando se tornar impossivel a coptinuacdo de suzs atividadas, ;
Art. 30° - O presente 2siatatn Goderg ser raormedo am qualquer tempo, por
decisdo de 2/3(dois tercos) dos presentes & Assembisia Geral especiaimente
convocada para esse fim, niio podendo ¢l deliberar, am primeira convocacso,
sem a maioria absoluta dos associdos. o com menos ds 1/3(um terge) nas

IR e
convocagoes seguinies, & entrara em vigur na data de seu regisiro em Candrio.
O
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Art. 31° - O Cas0s OMissos seréo resolvidos pela Direioria ¢ referendados pela -
Assembleia Geral.

O presente estatuto foi aprovado peid Assermbieia Geral raglizada no dia 12 de
novembro de 2020 e esta de acordo com 2 | ei Federal n° 13.019/2014.

Huiutaba-MG, 13 fe novernore 92 2020,
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ia de Oliveira Franga Franco, casdia, oresileia, proiessa, residenie ¢
domiciliado na cidade de iiutaba-MG, na avenida 45, n® 801, 184
Presidente
) CPF. 460.732.726-34

o O A
e ML1.639, 120

FE—— T T

Vinidius Vilela de Carvalho, casady, brasheie, agropscuarnsia, residente €
i domiciliado ng cidade de ihriutaba-MG, ne ua José Carics de Assis n° 122,
l Bairro Independéncia - Vice-Presidente
CRF: £42.140.786-72
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Marina Parreira Almeida Paraira, casads, hresleire, anlar, residenie e
domiciliada nz cidade de wuiutaba MG, re rue 13107 548, nentro — Tesoureira
e PF.847.495.0168-81

3 12.969.756

domiciliada na cidade de luiutaba-MG, na avenida 15 n° 317, centro-2°
tosg. L 3an

~ w PO T i T hEN
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Antﬁmo ﬁas&;a}as)(melda dworcmao brasileiro, advogado, residente e
domiciliadd adidade de ltuiutaba-MG, na avenida 27 n° 2455, centro
' CPF: 123.206.256-15
RE. 272,408

//n .

Magaly Carvaiho Aranteg, divorciaca, rasiieira, administratiora de erprzsa,
residente e domiciliada/na cidade de Luiutaba-MG, na avenida Doulor Saul
Ribeiro de Carvaiho, 11°7 10, Lairo: independéncia

! .
CPE: 300 956, 118-15
RG. MG-1.208.385
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Livio AB7 » Falha 1561163 - Data 11/12/2020
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ATA PARA ELEIGAO E POSSE DA NOVA DIRETORIA DE §~
09/03/2024 A 09/03/2026 DO LAR ESPIRITA POUSO DO™:
AMANHECER REALIZADO NO DIA 01/03/2024. 4

N

»
DADOS DE REGISTRO DO ULTIMO ESTATUTO REGISTRADO | 2
NO CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS * ’ij;”
JURIDICAS: FLS:273 NO LIVRO A3 N° 3157 DO DIAS"

17/10/2007 | iR

Aocs 01.dias do més de margo de 2024, a reunido teve infcio as 08 h e 40 min. A precag
inicial foi proferida por Marcia de Oliveira Franga Franco € em seguida foi lido o“@\%
Evangelho Segundo O Espiritismo, capitulo 27 spadi ¢ Obtereis’, o item 23 splegria da &, 2
Prece — Caminhai, caminha nos caminhos das preces € ouvireis a voz dos anjos. Que g%:”:
harmonial por Mércia de Oliveira Franga Franco. A Teuniao granscorreu dentro dos<S® S
parémétros normais. Foi entéo gleita por aclamagho imediatamenie empossada a ne::vasgb
diretoria, ficando assim constituida: Presidente: Marina Parreira de Almeida Pereira CPF. ,f“
847.496.016-91 , Vice-Presidente: Elizabeth Pereira Santos Marting GPF; 210.767,356—"§r;;z
00, 1® Tesoureira: Marcia de Oliveira Franca France CPF: ABD.732.726-34, 23%
Tesoureira: Marisa Anténia de Moraie Smet CPE: 905.356.696-15 i* Secretaria. Magaly
Carvalho Arantes CPF: 423.236.116-15, 2° Secretaria; Mirian Gongalves Vigira CPF:
766.131.786-91. Conselho Fiscal: Rosangela Maria da Silva Abalém, Luciana Carvalho
de Aguiar Moreira & Maria do Carmo Aratjo. Suplente conselho: Teresa Cristina
Nascimento, Fernando Vilela' Silva, Nicola Jose e Qliveira Frattari. N8o havendo mais =¥
nenhum assunto a tratar fol encerrada a raunido. EU Antdnio das Gragas lavrei a e |
presente Ata que sera assinada por mim & dermais présentes. Ituiutaba/MG, 01 de margo ==
de 2024. - | ”’p
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Presidente; Marina Parreira de Almeida Peraira CFF: B47.496.016-91, RC M-2.969.756, e
prasileira, casada, do lar. residente na rua 18, 548 Bairro. Cenuo — ltuiutaba/MG =
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1" Vice-Presidente: %%ﬂ”‘i}é?e&m Gonios Marting CPF: 210.787.856-00 RG MG
849,801, brasileira, casada, Pedagoga, rpsidente na rua 18 n.° 30 apto 202 Bairro:
Gentro - ltuiutaba/MG '
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18 Tesoureira. arcia de Oliveira Franga Eranco CPF: 460.732.726-34 RG MG- =
1.699.190, brasileira, casada, professors, residente na Avenida 15, 801 Bairro: Centro — <=3
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o2 Tesoureira arisa A Bnia” de Moras de Smet CFF: 905,356.896-19, RG MG- =

6.870.798, brasileira, casada, pedagoga. residente na Avenida 15, 317 Bairre: Centro — ==
W intaha/MG
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1° Secretari " %L’]AWL%’ oA Ry
1 8 rige- I y ViCatvalho’ Arantes £PF. 528.236.11615, RG MG-9-1.209.395,
iada,

brasileira, di ' dministradora de empresa, residente Avenida Dr. Saul Ribeiro de
Carvalho, 710 Bairro: Independéncia
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e G it
22 Secretaria: an Gorlcalves Vieira CPF: 766.131.786-91, RG M-5.432.535, brasileira,

cagada, do lar, residente na Rua José Carlos de Assis, 822 Bairro: Carvalho -~
ltuiutaba/MG : ‘ . ‘
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Conselho fiscal: Rosghgeld Marla da Siiva Abalény CPF: 554.543.056-34, RG -
M7.245.720, brasileira, casada, do lar, residents na Avenida Prof.° José Vieira de

Mendonga, 685 Bairro: Setor Norie — Ituivtaba/MG -
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Conselho fiscal: Maria do Carmo Aragjo GPF: 150.061,456-68, RG: MG ~ 1.546.985,
brasileira, solteira, do lar, residente na Rua 22, 933 Bairro: Centro, ituiutaba/MG
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Conselho fiscal: Luciana Carvalho de Aguiar Moreira CPF: 094.841.248-15, RG: MG -
202 175, brasileira, viGva, do- lar, resident@ na Avenida 8, 247 Bairro: Centro —
ltuintaba/MG ‘
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Suplente conselho fiscal: Teresa Cristina Nasc:imaﬂto CPF: 031.799.536-75, RG: MG~

3.518.151, brasileira, divorciada, professora, residente na Rua 22,1396 Bairro; Centro —
Ttuiutaba/MG :

o ot i . ’ i K i
%V\Mﬂh‘v‘q@@” LA L. A W
Suplente conselho fiscalr Fernando Vileia Silva CRE: 078.911.076-88, RG: MG-
13.613.80, brasileiro, solteiro, musico, residente na Rua $a0 Judas Tadeu, 406 Bairro:
Alcides J inqueira - Ttuiutaba/MG
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Suplente consélho ﬁ&gg\l’icola Joxéé de Oliveira Frattari CPF: 7568.507. 1|86~.48\. RG MG-
5.860.149, brasileiro, solteiro, professor, resicdente na Rua Milad Safi, 273, Bairro: Res.
Portal dos 1pés — ltuiutaba!MG :
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Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agéo Social e Desportos
Departamento de agéo Social sob n°®5.357.
% Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
y Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N°28010.002443/94.52-11/06/1997
Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030

LR ESPIRITR POUSE 00 SARKECER
MACS CONSTRUINBD B FUTURD

RELACAO NOMINAL DOS DIRIGENTES DA INSTITUICAO:

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:

847.496.016-91. Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de
atuagdo ¢ de 09/03/2024 a 09/03/2026, séo:

Presidente: Marina Parreira de Almeida Pereira CPF: 847.496.016-91, RG M-2.969.756, brasileira,
casada, do lar, residente na rua 18, 548 Bairro: Centro — Ituiutaba/MG

Vice-Presidente: Elizabeth Pereira Santos Martins CPF: 210.787.856-00 RG MG 849.801,
brasileira, casada, Pedagoga, residente na rua 16 n.° 30 apto 202 Bairro: Centro - Ituiutaba/MG

1* Tesoureira: Marcia de Oliveira Franga Franco CPF: 460.732.726-34 RG MG-1.699.190,
brasileira, casada, professora, residente na Avenida 13, 801 Bairro: Centro — Ituiutaba/MG

2% Tesoureira: Marisa Antonia de Morais de Smet CPF: 905.356.696-15, RG MG - 6.870.798,
brasileira, casada, . pedagoga, residente na
Avenida 15, 317 Bairro: Centro — Ituiutaba/MG

1° Secretaria: Magaly Carvalho Arantes CPF: 323.236.116-15, RG MG-1.209.395, brasileira,
divorciada, administradora de empresa, residente Avenida Dr. Saul Ribeiro de Carvalho, 710
Bairro: Independéncia

22 Secretdria: Mirian Gongalves Vieira CPF: 766.131.786-91, RG M-5.432.535, brasileira, casada,
do lar, residente na Rua José Carlos de Assis, 822 Bairro: Carvalho, Ituiutaba/MG.

-
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, Conselho fiscal: Rosangela Maria da Silva Abalém CPF: 554.543.056-34, RG M-7.245.720,

brasileira, casada, do lar, residente na Avenida Prof® Jos¢ Vieira de Mendonga, 685, Bairro: Setor
Norte — Ituiutaba/MG.

Conselho fiscal: Maria do Carmo Aratgjo CPF: 350.061.456-68, RG MG — 1.546-985, brasileira,
solteira, do lar, residente na Rua 22, 933 Bairro: Centro — Ituiutaba/MG.

Conselho fiscal: Luciana Carvalho de Aguiar Moreira CPF: 094.841.246-15, RG: MG: 292.175,
brasileira, viuva, do lar, residente na Avenida 03,247 Bairro: Centro — Ituiutaba/MG.

Suplente conselho fiscal: Teresa Cristina Nascimento CPF- 031.799.536-75, RG MG-3.518.151,
brasileira, divorciada, professora, residente na Rua 22, 1396 Bairro: Centro — ituiutaba/MG

Suplente conselho fiscal: Fernando Vilela Silva CPF: 078.911.076-88, RG MG-1.361.380,
rasileiro, solteiro, misico, residente na Rua Sdo Judas Tadeu, 406 Baiiro: Alcides Junqueira —
Ituiutaba/MG.

Suplente conselho fiscal: Nicola José de Oliveira Frattari CPF: 753.507.186-49, RG MG-5.860.149
brasileiro, solteiro, professor, residente na Rua Milad Safi, 273 Bairro: Residéncia Portal dos Ipés —
[tuiutaba/MG. :

Ttuiutaba, em 20 de margo de 2025.

// )
e ole.
Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91



Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07 B
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Aggio Social e Desportos
Departamento de agdo Social sob n°5.357. o
Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

Reg. no Conselho Nacional de’Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997
Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030
L '

(AR ESPIRIT POLSE DO AMANHECER
- MRS CONSTRUIRD  FUTURO

RELACAO NOMINAL DOS DIRIGENTES DA INSTITUICAO:

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91. Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de
- atuagdo € de 09/03/2024 a 09/03/2026, séo:

Presidente: Marina Parreira de Almeida Pereira CPF: 847.496.016-91, RG M-2.969.756, brasileira,
casada, do lar, residente na rua 18, 548 Bairro: Centro — Ttuiutaba/MG

UAW ¢ W O’\"MOM\/) ;
Vice-Presidente: Elizabeth Pereira Santos Martins CPF:. 1210.787.856-00 RG MG 849.801,
brasileira, casada, Pedagoga, residente na rua 16 n.° 30 apto 202 Bairro: Centro - Ttuiutaba/MG

12 Tesoureir% W % @Wﬁ

bicia de Oliveira Franca Franfo CPF: 460.732.726-34 RG MG-1.699.190,
brasileira, casada, professora, residente na Avenida 15, 801 Bairro: Centro — Ituiutaba/MG

22 Tesoureirau&‘lgnot&{é %fa-is de Smet CPF: 905.356.696-15, RG MG — 6.870.798
casada

brasileira, A pedagoga, residente na
Avenida 15, 317 Bairro: Centro — Ituiutaba/MG

1° Secretéria;
divorciada, ag is
Bairro: Indepefidéncia
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F: 323.236.116-15, RG MG-1.209.395, brasileira, .
{sidente Avenida Dr. Saul Ribeiro de Carvaltho, 710

2> Semeﬁa:Mo@Wﬁg%66.l3l 786-91, RG M-5.432.535, brasileira, casada,

do lar, residente na Rua José Carlos de Assis, 822 Bairro: Carvalho, Ituiutaba/MG.
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Conselho fiscal: Maria do Carmo Arafijo CPF'“ 350 061 453-68 RG MG — 1.546-985, brasﬂelra,
. solteira, do lar, residente na Rua 22, 933 Bairro: Centro — Ituiutaba/MG.
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Conselho fiscal: Luciana Carvalho de Aguiar Moreira CPF: 024@41 @%R&, MG 292 175 ‘

* brasileira, vitiva, do lar, residente na Avenida 03, 247  Bairro: *Cemo“‘TmutabanG“" ¢l e

%\ﬁi\ O NK
Suplente conselho ﬁscal Teresa Cn ascimen CPF 031.799.536-75, RG MG-3.518.151,
brasileira, divorciada, professora, residente na Rua 22, 1396 Bairro: Centro — Itmutaba./MG

Suplenite conselhio fiscal: Férnando Viléla Silva CPF: 078.911.076-88, RG MG- 1.361. 380,

brasileiro, solteiro, misico, residente na Rua S#o Judas Tadeu, 406 Bairro: Alcides Junqueira — -
Ttuiutaba/MG.

% ﬂﬂauu’;iﬁ}.‘“‘“* ot

Suplente conselho fiscal: Nicola José \gram&; ‘Neto iCPF:, 753-507 186-49, RG MG-5.860.149
brasileiro, solteiro, professor, residente na’Rua Mﬂaﬁ Safi; 273, Bairro: Residéncia Portal dos Ipés —
Ituiutaba/MG. ¥

Ttuiutaba 10 de: outubro de 2024.

P rossdo-

Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91



(T T PROTOCOLGTETS | REGISTRO: 3157 < AVA4

Livro A101 | FOLHA:'70/72 | DATA: 08/42/2024
Colagdo; Emol.: RS 219,30 «TFJ:

Valor Final: RS 309,74 . Cédigos 6107-7(1), 6201-8(

PODER JUDICIARIO - TIMG - GO
SERVIGO DE REGISTRO DE TitruLos€n
JURIDICAS DE ITUIUTABA - MG
SELO DE CONSULTA: IK188085
CODIGO DE SEGURANGA: £562.3664,1655.9197
Quantidade-de-atos praticados:6 ~ * . -
Ata(s) praticado(s) por: Claudia Aparecida Corréia - Substituta
Emol.: R$ 232,46 - TFJ; R$ 77,28 J
Valor Final: R$ 308,74
Consulle a valldade deste Selo no site: https:!fselos.timg.jus.br

RS 77,28 - Recompe: RS 13,16~ Desp.: R$ 0,00 -

GEDORIA-GERAL DE JUSTIGA
OCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS

MARIA CLARA OLIVEIRA SANTO

OF. INTERINA PORT-DIREGAO FORG\}/
H° 15/2026/T086 191UA - CONAMOAANA - ABML FiRuRy]

SRTDPJ - ITUIDTABA-MG

! 1SS: RS 0,00
1); 6601-9(1), 8101-8(3)




Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n° A-2 Fls. 283 - CNPJ(MG) 21 236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agdo Social e Desportos Departamento
de agdo Social sob n° 5.357.
" Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983

L Utilidade Publica Estadual Lei 1°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997

(AR ESPIRITR POUSD 00 AMANAECER
ST Ao 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ttuiutaba - MG

DECLARACAO

Declaro, a pedido do (a) interessado (a) € para fins que 0 Lar Espirita Pouso do Amanhecer €

localizado na Avenida 33, 1777 — Bairro Natal — CEP: 38.300.019 em Ttuiutaba/MG

Por ser verdade, dato € assino o presente documento, declarando estar ciente de que responderel

criminalmente em caso de falsidade das informagdes aqui prestadas.

Ttuiutaba, em 20 de margo de 2025.

w\q’Fm'oﬂ@\—

Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPFE: 847.496.016-91



03/2025, 09:08 Consulta Regularidade do Empregador

) 4

oAl s BRONOMIC AFEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

inscrigao: 21,236,989/0001-07

Razdo LAR ESPIRITA POUSO AMANHECER REMAG
Social:
iy Enderece: AV TRINTAE TREIS 1777 / NATAL / TTUIUTABA / MG / 38300-000

|

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-s€ em situagdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

Q presente Certificado nao cervira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com © FGTS.

Validade:16/03/2025 a 14/04/2025 \

Certificacao Namero: 2025031601340237547335
Informagao obtida em 18/03/2025 09:09:29 \

A utilizagdo deste Certificado para 0S fins previstos em Lei esta
condicionada @ verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.hr

I




DECLARAGAO DE FUNCIONAMENTO REGULAR

Declaramos para os devidos fins que o LAR ESPIRITA POUSO DO
AMANHECER, eom sede a Av.33, n° 1777 — Bairro Natal, municipio de ltuiutaba,
estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob n® 21.236.989/0001-07, declarada
de Utilidade Publica Municipal perante & Lei 2.196 de 16 de junho de 1983, por
nao ter sido revogada, nem alterada sua finalidade, o qual permanece em p!ena

vigéncia até a presente data, sendo seus d|r1gentes no penodo de 09/03/2024 a
09/03/2026 os seguintes membros: :

Presidente: Marina Parreira de Almeida Pereira
CPF n° 847.496.016-91

Vice — Presidente: Elizabeth Pereira Santos Martins
CPF n°® 210.787.856-00

1° Tesoureira: Marcia de Oliveira Franga Franco
CPF n°460.732.726-34

2° Tesoureira: Marisa Antonia de Morais
CPF n° 905.356.696-15

1° Secretaria: Magaly Carvalho Arantes
CPF r:° 323.236.116-15

2° Secretaria: Mirian Gongalves Vieira
CPF n°® 766.131.786-91

Camara Municipal de ltuiutaba, 06 de fevereiro de 2025.




;9 ;4 B A N c 0 D 0 BR u 5 "_ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex
Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
8695-9 - EMPRESA ITUM

BIARA ( GO ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/7732-12, (Il) Associagio de
Poupanga e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001—21, sociedade civil sem fins
lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanca
Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A__

ProponentelContratante: LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER, CNPJ n.° 21.236.989/0001-

07,INSTITUICOES RELIGIOSAS, sediada a AV TRINTA E TREIS , 1777 CEP 38.301-115,
telefone(s) (34) 3262-5162.

Dirigente(s)
Nome CPF

'MARINA PARREIRA DE ALMEIDA PEREIRA 847.496.016-91
MARCIA DE OLIVEIRA FRANCA FRANCO 460.732.726-34

,quos da conta

. 4éncia 8695-9, Conta-Corrente n.° 710-2, Poupanga Ouro n.° 510.000.710-5 ¢ Poupanga Poupex
n.° 860.000.710-7 abertas em 05/08/2022.

Declaragées e autorizagdes

O(s) Proponente(s)lContratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus

execugao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevencao a fraude e a seguranga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as ‘empresas qo seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica qe rgallzar as
atividades necessarias 3 plena execugio deste Instrumento, ao cumprimen’go das obrigagGes legais
e/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevencéo a fraude e a seguranca.

Q.tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCEO DO BRASIL S.A.
« ra realizado com o propésito de permitir a plena e adequada execucdo do objet_o‘desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagdo legal e/ou requlatorla, em
observéncia aos principios e regras estabelecidas nas legislacdes sobre protegdo de Dados

Pessoais vigentes, incluindo, mas nio se limitando a Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD). X

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, a?utoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagbes rgIaC|or1adas a0s processos g:le
contratagéo e condugéo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protegéo e seguranga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o0 BANCO I?O BRAS!L S.A. podgrg manter e
tratar, em meio fisico ou eletronico, os seus dados pessoais que sejam pecessanos: para a
execugdo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigggoes legais e regulatonce;n_s ott;,
ainda, para garantia da prevencgao a fraude e a seguranga do titular, asgc_agurapdp,fme lan

requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as in ormagdes

BlE



f@ BANCO DO BRAS“. Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga roupex

Pessoa Juridica

|‘ sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

i

| Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
' Bancério do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
| acordo com as determinagdes da LGPD e serao encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
' possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

. O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informacgdes acerca das atividades de
| tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer 0 acesso a0s

| direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
' site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que 0 BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
| depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
' para o cumprimento de obrigacéo legal e regulatoria, sob estreita protegédo e seguranca de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde € O Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
. corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanca Poupex.
| O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposi¢des contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca
Poupex, registrado no Cartorio do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfiime n.° 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanca, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéo
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que 0sS saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que nio forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagoes
financeiras de que 0 Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, 0 que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que n&o forem pagas%b
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serao
compensadas com 08 créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato nao implica em aceitagao da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagdo condicionada 3 assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagéo do limite de crédito.

Para informagdes, sugestoes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca & disposigdo do
Proponente/Contratante 0s telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso 0 Proponente/Contratante




&S Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrent
’e BANCO Do BRAS"_ r%p:nst: deogort?p:n:a Olfrou;ouePo(l’l::ng: gg:pee:
: Pessoa Juridica

considere que a solugdo dada & ocorréncia registrada anteriormente merega revisdo, deve entrar

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protecdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligages locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagdo via celular, custos da ligagéo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sio
verdadeiras.

Local e data
ITUMBIARA (GO), 18/03/2025

Contratado

Diretoria de Solugbes em Meios de Pagarientds e |

Pedru Erammt
S DA

Proponente/Contratante

Razédo Social: LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
CNPJ: 21.236.989/0001-07




Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ(MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Aggio Social e Desportos Departamento
de agdo Social sob n® 5.357.
¢ Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
| Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986

Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997
Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ttuiutaba — MG

I;HR_ESPiRHR POUSE B AMANKECER
MHAOS CONSTRUINBO B FUTURD

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que abriremos conta especifica no
Banco do Brasil, da qual encaminharemos: Banco do Brasil.

Enderego: 20c9e 11

Municipio: Ituiutaba-MG

Telefone: 34 3268 1033

Conta n°: 710-2

Agéncia: 8695-9

Ituiutaba, em 20 de marc¢o de 2025.

Y Pfrsnca

Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91



MUNICIPIO DE ITUIUTABA -
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SEGAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENCA PARA LQCAleAcAo E FUNCIONAMENTO

Alvara N°: 342/ 2025 Inscricdo Municipal CCM CNPJ/CPF

2102 2102 21.236.989/0001-07
FICA CONCEDIDO A
LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
NOME FANTASIA

LICENGCA PARA SE ESTABELECER

Rua 2, 765
NATAL
+38300-308 ITUIUTABA/MG

- ATIVIDADE PRIiNCIPAL
ASSOCIACAO BENEFICENTE E ASSISTENCIAL

Descricdo Atividade
CASAS DE REPOUSO E DE RECUPERAGAO, CRECHES, ASILOS E CONGENERES.

Casas de repouso e de recuperagio, creches, asilos e congéneres.

Descrigdo Adicional

M .
HORARIO DE FUNGIONAMENTO
De Segunda a Sexta-Feira das 07:00 as 17:30 Horas

OBSERVACAO:

POSSUI AUTO YISTORIA CORPO BOMBEIROS(AVCB)VALIDO ATE: 24/12/2029 - N.F: 11/10/2025.

b

EXERCICIO INICIO ATIVIDADE  N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO
2025 16/08/1982 3846 1982 11/10/2025  31/01/2025

e L g t5 \m\(\

Regis Luis des Senfos Agui ool M&%
Figaal do Posiuras ; 53,;50 e P
BARY. 4T6S T 3080
AwaraLicenca - Alvara de Licenga para Funcionamento  Luctene Dant& de Goes Moura _ 31/01/2025

aea‘_wura
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REFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
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Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”

Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls, 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07

Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agio Social e Desportos Departamento de
acdo Social sob n® 5.357.
Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

Reg. no Conseiho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997

Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG
Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Xtuiutaba — MG

RITA POUSO B0 AMANHECER

 WADS CONSTRUINDO 0 FUTORD

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o Sr.(a) Conceigdo Aparecido
Gomes, CPF 493.887.036-34, CRC n° TC-MG-067619/0-0 ¢ o contador responsdvel pela referida

entidade € que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia

ancxa.

Ituiutaba, em 20 de margo de 2025.

W

Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91




Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n° A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07

Roegish’ada na Secretaria de Estado do Trabalho, de A¢do Social e Desportos Departamento de agéio Social sob
n° 5.357.

Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

(RE ESF;EﬁlTﬂ POUSE D0 AMARHECER : : : o
A0S CONSTRUINGG 0 FUTURD Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997

Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 [tuiutaba - MG

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer,
CPF: 847.496.016-91, nomeia o(a) Sr.(a). Marcia de Oliveira Franga Franco, portador(a) do CPF
460.732.726-34, como Gestor(a) na Entidade pelo controle administrativo, financeiro ¢ de execugéo
da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°
13.019/2014. '

Ituiutaba, em 20 de margo de 2025.

Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91
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Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n° A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07

Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Ag¢io Social e Desportos Departamento de agéo
Social sob n° 5.357.

© . Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
. Utilidade Publica Estadual Lei n1°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

LAR ESPIR(TR POISO B AMANHECER . . ; °
S COHSTAUNI0 § FUTURG Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N°28010.002443/94.52-11/06/1997

Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba - MG

DECLARACAQO

S Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanbecer, CPF:
. 847.496.016-91. Certifico que os dirigentes da referida entidade, cujo periodo de atuagio ¢ de
09/03/2024 a 09/03/2026, sdo: Presidente: Marina Parreira de Almeida Pereira, CPF: 847.496.016-91;
Vice-presidente: Elizabeth Pereira Santos Martins, CPF: 210.787.856-00, 1* tesoureira: Marcia de
Oliveira Franga Franco, CPF: 460.732.726-34, 2* Tesoureira: Marisa Antonia de Morais de Smet CPF:
905.356.696-15; 12 Secretaria: Magaly Carvalho Arantes, CPF: 323.236.116-15.; 2* Secretaria: Mirian
Gongalves Vieira, CPF: 766.131.786-91. Conselho fiscal: Rosangela Maria da Silva Abalém, CPF:
554.543.056-34; Maria do Carmo Araujo, CPF: 350.061.456-68, Luciana Carvalho de Aguiar Moreira,
CPF: 094.841.246-16, Teresa Cristina Nascimento, CPF: 031.799.536-75, Fernando Vilela Silva, CPF:

~~ 078.911.076-88, Nicola José Frattari Neto, CPF: 753.507.186-49.

Ttuiutaba, em 20 de margo de 2025.

%k (‘Zi,cv

Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91
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Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n° A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de A¢o Social e Desportos Departamento
de agdo Social sob n° 5.357. -
Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
. Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

CEE IR Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997
MROS CONSTRUIKDD O FUTURT

Av. 33 n® 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

DECLARACAQO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declara ndio haver contratagio de parentes ou empresas, inclusive por

afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder Publico.

Ttuiutaba, 20 de margo de 2025.

Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91

{1



Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER?”
Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agdo Social e Desportos Departamento
de agfio Social sob n° 5.357.
= Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
i Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986

Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997
Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030

{RR ESPIRITA POUSE 10 AMRNHECER
MADS CONSTRINDE 0 FUTUR

DECLARACAO

™ Marina Parreira de Almeida Pereira, CPF: 847.496.016-91, declara para os devidos fins e sob penas da
lei, que o(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade
administrativa, técnica e gerencial para a execugio do Plano de Trabalho proposto, assumindo inteira
responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento e prestagdo de contas, bem
como em atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

Ituiutaba, em 20 de margo de 2025.

Marina Parreira de Almeida Pereira

Presidente
CPF: 847.496.016-91



Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”

Estatutos Registrados sob n° A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agio Social e Desportos Departamento de
agdo Social sob n° 5.357.
Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
i i  Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

{ IETTEE  Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997

TSP Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal - 38300-030 Ituiutaba — MG

DECLARACAO

T,

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que ndo integram a respectiva diretoria

agentes politicos do governo concedente.

~~. Ttuiutaba, em 20 de margo de 2025.

Marina Parreira de Almeida Pereira

Presidente
CPF: 847.496.016-91
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Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER?”
Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07
Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agdo Social e Desportos
Departamento de agdo Social sob n° 5.357.
# 0  Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
B Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
| Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997

LA ESPIRITA POUSO 00 RMINRECER
TRSETTENIAE  Av. 33 00 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba — MG

DECLARACA

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizagdo do Termo de
Parceria com o Municipio de Ituiutaba néio contraria o Estatuto da entidade e que a mesma esta em dia
com as prestagdes de contas referente a recursos recebidos do Municipio de Ituiutaba.

# Ttuiutaba, em 20 de margo de 2025.

W%}PW‘@&.

Marina Parreira de Almeida Pereira

Presidente
CPF: 847.496.016-91
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g Lar Espirita “POQUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n® A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07

Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de Agdo Social e Desportos Departamento
de agdo Social sob n° 5.357.
¥ Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
; " Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
; SEEREERE Y Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

AL, Reg no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997
LRSI Ay, 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba - MG

DECLARACAO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declara para os devidos fins que o(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer se
compromete em aplicar os recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem

como prestar contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Ttuiutaba, em 20 de margo de 2025.

V¥ rntn e,
Marina Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91
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Lar Espirita “POUSO DO AMANHECER”
Estatutos Registrados sob n° A-2 Fls. 283 - CNPJ (MG) 21.236.989/0001-07

Registrada na Secretaria de Estado do Trabalho, de A¢do Social e Desportos Departamento de agéo
Social sob n° 5.357.

" Utilidade Publica Municipal Lei n°2.196 de 16 de junho de 1983
.| Utilidade Publica Estadual Lei n°9.190 de 13 de junho de 1986
Utilidade Publica Federal Processo MJ 17.986/93-78

1A gSPiﬁ}Tﬂ GISAnENEE  Reg. no Conselho Nacional de Servigo Social Proc. N° 28010.002443/94.52-11/06/1997
RAES CONSTRUHDD O FHURD

Av. 33 n° 1777- fone: (34) 3262-5162 - Bairro Natal — 38300-030 Ituiutaba - MG

DECLARACAQO

Marina Parreira de Almeida Pereira, presidente do(a) Lar Espirita Pouso do Amanhecer, CPF:
847.496.016-91, declara para os devidos fins que a entidade Lar Espirita Pouso do Amanhecer, teve

seu inicio das atividades em 18/09/1981 e que seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n°
13.019/14.

Ttuiutaba, em 20 de margo de 2025.

Mariana Parreira de Almeida Pereira
Presidente
CPF: 847.496.016-91






Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitacdo contra:

Nome: MARINA PARREIRA DE ALMEIDA PEREIRA
CPF: 847.496.016-91

Observagbes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do niimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatério cabe conferir o nome e a litularidade do nGmero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjimg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedigéo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente noc Férum e abrange os processcs da Justica Comum, do

Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegao do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedaria Geral de Justiga.

Certiddo solicitada em 18 de Margo de 2025 as 13:15

ITUIUTABA, 18 de Margo g‘e 2025 as 13:15

Codigo de Autenticagdo: 2503-1813-1527-0308-6543

~

Para validar esta certidao, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certid&o Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAO 2 informando o codigo.

ATENCAOQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletronico. Qualquer

emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1 de 1 )



18/03/2025, 12:12
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Atendimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO

(" ,
SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUAEE w
AVENIDA 33, 474 G ”
) #JRRO: BiETDR SUL CEP: 38300030 ' 6602‘;3“20?5":“ CONTA DE AGUA E
IUTABA - MG i
s A CNPJ : 17.819.061/0001-88 18/03/2025 - 12:12 ESGOTO
Telefone: 03432680400
MARINA PARREIRA DE ALMEIDA PEREIRA
Enderego: RUA 18, 548 - CENTRO - CEP: 38300-072 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagio: 16602-5 03/2025
Mapa cadastral: 02 - 08 - 140
Id. eletrénico: 50816602@02 RES coM IND PUB
k : o 0 0 e
f o
DESCRICAC VALOR W
TARIFA DE AGUA 40,98
TARIFA DE ESGOTO 28,68
DOAGAQ RPAE/AVCCI #x20; 10,00
TBO AGUA 17,21
TBO ESGOTO 12,04

DATA DE LEITURA )( DATA LEITURA ORIG |
07/03/2025 10/03/2025 j

" DATA PROX LEITURA VENCIMENTO
= 01/04/2025

VALOR A PAGAR
R$108,91

o

( L. ANTERIOR L. ATUAL CONS. REAL ( CONS. FATURADO MEDIA OCORRENCIA
0 3131 15m3 15m3 15m3 0
HIDROMETRO VAZAO DIAMETRO DATA DA INSTALAGAO
X12L002467 - - 08/10/2012
CONSUMO MES \( MENSAGEM
i

|

Autarquia municipal imune de IRRF conforme constituigio da republica, ART150, inciso V1, paragrafo
2 IN RFB N1234, capitulo III, ART 4 anexo XV

(Certificagao: 1569.2017.0225.2411,1108-7 | 18/03/2025 12:12:09 )
= 7 i

SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E E .

o) AVENIDA 33, 474 2° ViA DA CONTA CONTA DE AGUAE
_ A pATRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 16602032025-4

ITUIUTABA - MG l 18/03/2025 - 12:12 ESGOTO

SAGCNPJ 17.819.061/0071-83 ‘
|
MARINA PARREIRA DI ALMEIDA PEREIRA
Endereco: RUA 18, 548 - CEN 20 - CEP: 38300-072 - [TUIUTABA/MG MES/ANG
Cod. ligagio: 16602-5 03/2025
Mapa cadastrai: 02 - 0F - 140
AP :
Id. eletrénico: 508166( 2@07 RES CDM IND PUB
0 0

VENCIMENTL
01/04/2025

B

ATENCAQ‘ DEBITO
AUTOMATICO

VALOR A& PAGAR
R$108,91

e
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais . -~
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

Ll

CERTIFICC que, revendo os registros de distribuicdo de agao de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente dz!a, NADA CONSTA em tramitacdo contra:

Nome: ELI'ZABETH_PEREIRA SANTOS MARTINS
CPF: 210.787.856-00

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag:io do niimero do CPF/CNPJ & de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidso no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://iwww.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedicdo; :

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde-houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e 0 SEEU - Sistema Eletrénico de Execug&o Unificada, tendo a

Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecéo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

@) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica. -

Certidgo solicitada em 18 de Margo de 2025 as 13:26 .

ITUIUTABA, 18 de Margo de 2025 as 13:26

Cédigo de Autenticagdo: 2503-1813-2652-0188-0402

Para validar esta certidgo, acesse o sitio do TIMG {(www.tjmg.jus.br) em CertidZo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICACAO 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrﬁpico. Qualqger
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracdo ou tentativa
de fraude.

1 de 1



Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUCAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de acdo de NATUREZA PENAL nesia comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagdo contra: i

Nome: ELIZABETH PEREIRA SANTOS MARTINS
CPF: 210.787.856-00

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informag&o do ntimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses ap6s a sua expedigdo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugdo Unificada, tendo a
masma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange 0s processos da Justiga Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certiddo negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugéo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certidéo solicitada em 18 de Margo de 2025 as 16:09

iITUIUTABA, 18 de Margo de 2025 as 16:08

Cédigo de Autenticagdo: 2503-1 816-0934-0291-2052

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICACAO 2 informando o cédigo.

ATENCAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletronico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa

de fraude.
1 de 1 i
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DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRANICA REIMPRESSAO
[ ) CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. CNP.J 06.961.180/0001-16 / INSC. ESTADUAL 062.322136.0087.

AV, BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO

CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG.

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI GRIADA PELA LEI N° 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

MARCO TULIO MARTINS DA SILVA
RUA DEZESSEIS 30 AP 202

SETOR NORTE

38300-070 ITUIUTABA, MG
CPF262.8%

NOTA FISCAL N° 245814464 - SERIE 000
Data de emissdo: 06/03/2025

Consuite pela chave de acesso em:
http://www sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/nf3e
chave de acesso:
31250306981180000116660002458144641041308357
Protocolo de autorizagéo: 1312500266196965

07.03.2025 as 08:00:25
Classe Subclasse Modalidade Tarifdria Datas de Leitura
Residencial Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Proxima
Trifasico 04/02 06/03 30 03/04
Valores Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valor(rsy PIS/ICOFINS Base Calc. Allg. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica kWh 100 1,01703171 101,67 341 101,67 18,00 18,30 0,79969000
Energia SCEE ISENTA ! kWh 164 0,53071000 87,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,53071000
Energia compensada GD | kKWh 164 0,53071000 -87,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,53071000
Contrib llum Publica Municipal 43,98
TOTAL g 0 v e 145,68 3,41 101,67 18,30 B s 3L
=%
Informagoes Técnicas
Tipo de Medigio Medigdo Leitura Leltura Constante Consumo kWh
Anterior Atual de Multiplicagio
Energia kWh ARC172009856 14.150 14.414 1 264
s : Informagdes Gerais
i SALDO ATUAL DE GERAGCAQ: 724,00 kWh. Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.328, de 21/05/2024.
Redugéo aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194/22, Considerar nota fiscal quitada apés débito em
sua c/c. Unidade faz parte.de sistema de compensagao de energia. O pagamento desta conta ndo quita
W débitos anteriores. Para estes, estdo sujeilas penalidades legals vigentes (multas) e/ou atualizagéo financeira
— Histérico de Consumo (juros)baseadas no vencimento das mesmas, Leitura realizada conforme calendario de faturamento, E dever
P ANO Cons. KWh Média kWh/Dia Dias da consumidor manter os dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no
MAR/2S 264 8,80 30 local. FEV/25 Band. Verde - MAR/25 Band. Verde.
FEV/25 222 7,92 28
JAN/ZS 382 11,93 32
DEZ/24 149 4,80 3
NOV/24 299 10,67 28
ouT/24 327 9,90 33
SET24 202 851 3 Reservado ao Fisco
AGOR4 244 7.87 K '
Juuzd 192 6,40 30 — -
JuN24 295 8,93 33 Base de cdélculo (R$) Aliquota (%) Valor (JR$)
240 857 28 ICMS 101,67 18,00 18,30
MR v PASEP 83,37 0,73 0,60
ABRIZ4 220 7,33 30 COFINS 83,37 . 3,38 2,81
MAR/24 193 5,84 33 i

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL - Telgfone: 167 - Ligaghio gratulta de tolefones fixos & mévels.

Caédigo de Débito Alitomatico Instalagdo ?
008084633570 3013131248 | | 44) |
Margo/2025 83690000001-6 45650138006-1 51320288933-5 08084633570~

. PIX Pague Aqui

azzrasvousrico. |NINIATHINRARVMRRLAALANATARVNLRID
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

- CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUCAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: MARCIA DE OLIVEIRA FRANCA FRANCO
CPF: 460.732.726-34

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagdo do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢c) ao destinatario cabe conferir 0. nome e a ituiaridade do nimero do CPFICNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicéo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processcs da Justica Comum, do

Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certiddo negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugdo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certiddo solicitada em 18 de Margo de 2025 as 16:12

. ITUIUTABA, 18 de Margo de 2025 as 16:12

Cadigo de Autenticagdo: 2503-1816-1231-0011-7513

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TJIMG (www.fjmg.jus.br) em Certidéo JudicialAUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAO 2 informando o cédigo.

|,-|ur\r
2 i QUEM"‘G
gletronivy:
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i nrnGEESGmef“?.uarncéo ou tentatlva



Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de acdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitacgéo contra:

Nome: MARCIA DE OLIVEIRA FRANGCA FRANCO
CPF: 460.732.726-34

Gbservagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugédo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagao do ntimero do CPF/CNPJ & de responsabilidade do solicitante da certidéo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a tituiaridade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicéo;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugao Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justiga Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegéo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidéo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certidao solicitada em 18 de Margo de 2025 as 16:11

iITUIUTABA, 18 de Margo de 2025 as 16:11

Caodigo de Autenticacdo: 2503-1816-1111-0998-6365

Para validar esta certiddo, acesse o sftio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAO 2 informando o cédigo.

ATENCAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrdnico. Qualquer

emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragé@o ou tentativa

de fraude. P i

1 de 1 (/)
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ITORITABAMG

ltuiutaba - MG

Superintend 3ncia de Agua e Esgotos

Av. 33, 474 - Sctor Sui

@9’ Autarquia criada pela lei 1208 de 27/12/67
‘ CNPJ: 17.819.061/0001-88

Ndmero da guia

Segunda Via
08653022025-9
06/03/2025

_ CONTADE
AGUA E ESGOTO

LAZARO MANOEL FRANCO
AV 15, 801 FUNDOS - CENTRO

COD, LIG.: 08653-8 MAPA CAD.: 14-3-}07:29 I). ELETRONICO: 8088653@14
DEIXAR A CONTA NA CX CORIEIDS N° 807

ITUIUTABA -

MG - CEP: 38300134

T wesTANe

Fevereiro/2025

Corresp:

B

. DESCRIGAO

TARIFA DE AGUA
TARIFA DE ESGOTO
DEVOLUGAO DE CONTA DUPL.
DOAGAO AQ HOSPITAL S. JOSE
MULTA  REF.: 12/2024

TBO AGUA

TBO ESGOTO

JUROS DE MORA REF.: 52/2724

=
" aleitura anterior

1 0 0 0 0

C ‘ta da leitura Data prox. leitura Data emiss&o original
21/01/2025 191022075 01/01/1800 19/02/2025 ; i Y
Leitura anterior Leitura atual Consumo real Consumo fat. Media QOcor.
| g 2985 M3 il 3035 M3 50 M3 50 42 . M3| : 0
No. do hidramatro Vazao caract. Diametro Data instalagdo
ATBNEOLT43 03 M3 12" 28/03/2017
COMUNIDADE VIGILANTE, CIDADE SEGURA! DENUNCIE. 181, AUTORES DE ROUBOQ, RECEPTAGAC, TRAFICO DE
01 41 32 128 DROGAS,FORAGIDOS E ARMAS ILICITAS.O SIGILO DA DENUNCIA E ABSOLUTO.
12 35 28 1,25
11 42 34 1,24
10 26 28 0,93
08 56 32 1,75
08 41 32 1,28
a7 33 .29 1,14
08 35 31 1,13
05 28 27 1,64
04’ 35 34 1,03
03 29 27 s oy
02 41 33 1,24
1 ; Unidade L Vo I Num andlise I Valor ‘
/‘\
N
Favor Autenticar no Verso / Devolver ao Usuirn
. PO B Numero d ia

Superintendéncia de Agua & Esgotos ki .99 CONTA DE

Av. 33, 474 - Setor Sul Segunda Via A

Autarquia criada pela lel 1208 de 27/12/67 0B653022025-9 AGUA E ESGOTO

SAE CNPJ: 17.819.061/0001-88
Wwrasse Ituiutaba - MG 06/03/2025

LAZARO MANOEL FRANCO

AV 15, 801 FUNDOS - CENTRO

ITUIUTABA - MG - CEP: 36300134

COD. LIG.: 08653-8 MAPA CAD.: 14-8-u0;'20 i0. ELETRONICO: B08BE53@14
DEIXAR A CONTA NA CX CORRZIOS N° 801

S MES[ANO
Fevereiro/2025
GORIAT QUANTIDADE |
RES. COM. IND. PUB. OUT

CONTA PAGA

BANCO/AGENCIA: 104/0125 - PAGAMENTO: 06/03/2025
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Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL POSITIVA

CERTIFICO que, revendo 0s registros de distribuigdo de agéo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presenta data, CONSTA(M) contra:

CPF: 905.35¢,.696-15
RG: 687079¢

Nome: MARISA ANTONIA DE MORAES DE SMET
Nome mae: MARIA MANOELINA DE MORAES

Processo Distribuigio

5001889-34.2025.8.13.0342 07/03/2025

SECRETARIA: 3* VARA CIVEL DA COMARCA DE ITUIUTABA
CLASSE: [CIVEL] PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

1 de 2 frs
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL POSITIVA

Observagoes:

a) Certidéo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugédo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informacg&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidéo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir 0 nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidao no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (irés) meses apds a sua expedicao,

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - FJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execucgéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e.da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegédo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo n#o faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certidao solicitada em 18 de Margo de 2025 as 16:17

ITUIUTABA, 20 de Margo de 2025 as 09:00

Caédigo de Autenticagdo: 2503-2009-0010-0925-8553

Para validar esta certid&o, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certiddo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAOQ 2 informando o codigo.

ATENCAO: Documento composto de 2 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrﬁpico. Quaiqqer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

2 de 2
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGCAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agéo de NATUREZA PENAL nesta comarca, aié a
presente data, NADA CONSTA em tramitag&o contra:

Nome: MARISA ANTONIA DE MORAIS DE SMET
CPF: 905.356.696-15

Observagdes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica: ‘

b) a informag&o do nimero do CPF/ICNPJ & de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados:

¢) ao destinatério cabe conferir o home e a tituiaridade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (irés) meses apos a sua expedigéo;

d) esta Certid&o inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugado Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretaments no Férum e abrange os processcs da Justiga Comum, do

Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegéo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado:

e) A presente certid3o néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certidéo negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugdo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certidao solicitada em 18 de Margo de 2025 as 16:18

ITUIUTABA, 18 de Margo de 2025 as 16:18

Cddigo de Autenticagdo: 2503-1816-1854-0043-3339

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (Www.timg.jus.br) em Certiddo Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAO 2 informando o codigo.

ATENCAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documentc emitido por processamento eletrénico. Qualquer

emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa
de fraude,

1 de 1



18/03/2025, 12:07 Atendimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTO

\:_ r’

4 SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUAE E
; - AVENIDA 33, €74

”
M) BAIRRO: SETCR SUL CEP: 38300030 2° VIA DA CONTA CONTA DE AGUAE
N/ uiTasA G 8055022025-5
s AECNPJ : 17,819 061/0001-88 LEAONE0LR - e 07 ESGOTO
e . Telefone: 03452680400
TWURITARA-MG.

AUGULE EMILE WILLY SMET )
Enderego: AV 15, 317 - CENTRO - CEP: 38300-134 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagao: 08056-4 02/2025

Mapa cadastral: 13 - 16 - 310

Id. eletrénico: 4168056@13 RES COM IND PUB

1 0 0 o
~ = 5 S
DESCRICAO VALOR
TEQ AGUA 17,21
TBO ESGOTO 12,04
| JUROS DE MORA 1,10 )
DATA DE LEITURA DATA LEITURA ORIG DATA PROX LEITURA VENCIMENTO VALOR A PAGAR
18/02/2025 18/02/2025 - 19/03/2025 R$30,35
L. ANTERIOR L. ATUAL CONS. REAL CONS. FATURADO MEDIA CCORRENCIA
5 5534 om3 om3 21m3 0
HIDROMETRO VAZAC DIAMETRO DATA DA INSTALACAO
Y11S171620 1,5m3 1/2" 24/05/2011
CONSUMO MES MENSAGEM
0 02
P
‘ 0 01
0 02
Autarquia municipal imune de IRRF conforme constituicdo da repUblica, ART150, inciso VI, paragrafo
2 IN RFB N1234, capitulo III, ART 4 anexo XV
#  (Certificagio: 3037.9340.3552.5744.3964-9 | 18/03/2025 12:07:32 )
" 1\
SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E E i
AVENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA CONTA DEAGUAE
. BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 8056022025-5
o ITUIUTABA - MG 18/03/2025 - 12:07 ESGOTO
SAE CNPJ : 17.819.061/0001-88
AUGULE EMILE WILLY SMET
Enderego: AV 15, 317 - CENTRO - CEP: 38300-134 - [TUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligago: 08056-4 02/2025
Mapa cadastral: 13 - 16 - 310
Id. eletrdnico: 4168056@13 RES cOM IND PUB
A 1 1] 0 V] P
\[IENCIMENTQ j[ VALOR A PAGAR j
19/03/2025 R$30,35
“  (certificagao: 3037.9340.3552.5744.3964-9 | 18/03/2025 12:07:32 : ‘ )
ic 82640000000-4 30350074202-6 50319000000-3 80560220251-9 )
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Tribunal de Justi¢a do 'Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicéo de agao de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitacéo contra:

Nome: MAGALY CARVALHO ARANTES
CPF: 323.236.116-15

Observagoes:

a) Certidao expedida gratmtamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugédo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informag.io do niimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (irés) meses apds a sua expedigéo;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidao ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justicga.

Certiddo solicitada em 18 de Margo de 2025 as 14:12

ITUIUTABA, 18 de Margo de 2025 as 14:12

Cédigo de Autenticagdo: 2503-1814-1257-0137-2080

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidéo JudicialAUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAQ 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s) Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa
de fraude.

1 de 1



Superintendancia de Agua e Esgotos e
Av. 33, 474 Setor Sul : ‘
Autarquia cr ada pala lei 1208 de 27/12/67 5_?3:;2«:;0\21.51 AGSE\):T;EI\SEE)TO
E CNPJ: 17.819.061/0001-88 . 25/02/2025
wraawe [tUiUtaba - MG ;
IAGALY CARVALHO ARANTES

V DR. SAUL DE CARVALHO, 710 - INDEPENDENCIA

ITUIUTABA - MG - CEP: 38304219 Fevereiro/2025
OD. LIG.: 14784-3 MAPA CAD.: 20-2-003410 ID. ELETRONICO: 30814784@20 GRIA | QUANTID,

;orresp:

ARIFA DE AGUA ; 50,55

‘ARIFA DE ESGOTO 35,39

'BO AGUA 17.21

‘BO ESGOTO ' 12,04

i da leitura anterior D itz de leitura Data prox. leitura Data emiss3o original

28/01/2025 25/02/2025 01/01/1800 25/02/2025 SR : /| :
Leitura anterior Leitura atual Consumo real Consumo fat. Media Ocor.

2125 3 2142 M2 17 © M3 17 M3 19 M3 0

—_ No. do hudséiristro Vazéo caract. . Diametro Data instalagéo
Y16N286145 1,50 M3 1/2" 28/03/2017

1

Més  Cons.m3  N.Dias  Média ms/dia COMUN!DADE VIGILANTE, CIDADE SEGURA! DENUNGIE. 181, AUTORES DE ROUBO, RECEPTAGAQ,TRAFICO DE
01 20 )l 0,85 DROGAS,FORAGIDOS E ARMAS ILICITAS.O SIGILO DA DENUNCIA E ABSOLUTO.

12 19 30 0,63

11 21 33 0,64

10 18 30 0,60

09 21 30 0,70

08 8 33 0,55

07 17 29 0,59

06 21 30 c,70

05 16 27 9,50

04 18 35 0,51

03 16 26 082

02 12 31 " 0,39

| - [Ty | Unidade | Vmp | Num anglise 1 Valor |

f-“-‘
-~

wor Autenticar no Verso / Davolver ao usudir.y

Superintendéncia de Agua e Esgotos Nimes oa guls o
Av, 33, 474 - Setor Sul Segunda Via 5
élﬁgl"}qq‘l; g:gd[!aﬁs.}.'eolg(lle‘li ggOB de 27/12/67 14784022025-4 AGUA E ESGOTO
gﬁg Jtuiutaba - MG i 25/02/2025
T L MES AN T
MAGALY CARVALHO ARANTES : 4L mg s
AV DR. SAUL DE CARVALHO, 710 - #:JEPENDENCIA Fevereiro/2025
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de ag@o de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitag&o contra:

Nome: MIRIAN GONCALVES VIEIRA
CPF: 766.131.786-91

Observagdes: :

a) Certidéo expedida gratuitamente através da intefnet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugao 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informag io do nidmero do CPF/CNPJ ¢ de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome € o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do ntmero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justia do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (irés) meses apds a sua expedicéo;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrdnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exce¢do do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga. '

Certidao solicitada em 20 de Margo de 2025 as 07:18

ITUIUTABA, 20 de Margo de 2025 as 07:18

Cédigo de Autenticacao: 2503-2007-1857-0027-9838

Para validar esta certido, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAQ
JAUTENTICAGAO 2 informando o cédigo.

ATENGAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1 de 1
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo 08 registrbs de distribuigdo de agéo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagao contra:

Nome: MIRIAN GONGALVES VIEIRA
CPF; 766.131.786-91

Observagoes:

a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugédo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagao do namero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo
o nome & o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

pesquisados
c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPFI/CNPJ informado, podendo
confirmar-a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http:liwww.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apOs a sua expediGéo;

d) esta Certidao inclui os processos fisicos € eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e 0 SEEU - Sistema Eletronico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Forum € abrange 0s processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e d2 Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecao do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certiddo negativa emitida nos termos do inciso I do § 1° do art. 8° da Resolugéo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justica.

Certidao solicitada em 20 de Margo de 2025 as 07:20

ITUIUTABA, 20 de Margo de 2025 as 07:20

Codigo de Autenticagao: 2503-2007-2053-0227-8264

Para validar esta certiddo, acesse 0 sitio do TIMG {www.tjmg.ius.br) em Certidao Judicial!AUTENTlClDADE DA CERTIDAQO
I/AUTENTICAGAO 2 informando 0 codigo.

ATENQAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer

emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracao ou tentativa

de fraude.
1 de 1



Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIiVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicao de acéo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitacdo contra:

Nome: LUCIANA CARVALHO AGUIAR MOREIRA
CPF: 094.841.246-15

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do numero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses ap6s a sua expedigao;

d) esta Certid3o inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrdnico de Execugdo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do

Juizado Especial e da Turma Recursai apenas da comarca pesquisada, com excegéo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certido solicitada em 20 de Margo de 2025 as 10:12

ITUIUTABA, 20 de Marco de 2025 as 10:12

Cédigo de Autenticagdo: 2503-2010-1242-0478-0601

Para validar esta certidéio, acesse o sitio do TIMG (www.timg.jus.br) em Certidao Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAO 2 informando o codigo.

ATENGAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrdnico. Quaiqguer

emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa
de fraude.

1 de 1
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de acdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: TERESA CRISTINA NASCIMENTO
CPF: 031.799.536-75

Observagodes:

a) Certidsio expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/201 0
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidéo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (irés) meses apds a sua expedicao;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugao Unificada, tendo a
mesma validade da certidsio emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justiga Comum, do
Juizado Especiai e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excecdo do SEEU, cujo sisiema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nado faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justi¢a.

Certid&o solicitada em 20 de Margo de 2025 as 10:19

ITUIUTABA, 20 de Margo de 2025 as 10:19

Cédigo de Autenticagdo: 2503-2010-1948-0957-1639

Para validar esta certidéio, acesse o sitio do TIMG (www.fjmg.jus.br) em Certiddo Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAO 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrdnico. Qualguer

emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragdo ou tentativa
de fraude.

1 de 1 Lo
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: TERESA CRISTINA NASCIMENTO
CPF: 031.799.536-75

Observagdes:

a) Certid&o expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagéo do nimero do CPF/CNPJ ¢ de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (irés) meses apds a sua expedicgao;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrdnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execucéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursai apenas da comarca pesquisada, com excegéo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra 0 nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certiddo negaﬁva emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugéo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certiddo solicitada em 20 de Margo de 2025 as 10:22

ITUIUTABA, 20 de Margo de 2025 as 10:22

Cédigo de Autenticagdo: 2503-201 0-2243-0528-5629

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TIMG (www.timg Jjus.br) em Certidéo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAQ 2 informando o codigo. .

ATENGAQC: Documento composto de 1 fothas(s). Documento emitido por processamento eletrbnico. Qualqger
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude.

1 de 1 !/,;_‘
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicdo de agéo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: FERNANDO VILELA SILVA
CPF: 078.911.076-88

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informagédo do nimero do CPF/CNPJ € de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do namero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedigao;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrdnico de Execugédo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange 0s processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidéo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certidso solicitada em 20 de Margo de 2025 as 10:27

ITUIUTABA, 20 de Margo de 2025 as 10:27

Cédigo de Autenticagao: 2503-2010-2708-0856-0360

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TJMG (www.timg.jus.br) em Certidao JudicialAUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICAGAO 2 informando o codigo.

ATENGAOQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processgmento eletrﬁpico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragao ou tentativa

de fraude. * e i
e (;7“ j
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigéio de agédo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitag&o contra:

Nome: FERNANDO VILELA SILVA.
CPF: 078.911.076-88

Observagodes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informag&o do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidéo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedigéo;

d) esta Certid&o inclui os processos fisicos e eletrdnicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exce¢ao do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado; - : i

e) A presente certiddo néo faz referéncia a period6 de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica. '

Certiddo negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugéo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justiga.

Certidao solicitada em 20 de Margo de 2025 as 11:43

ITUIUTABA, 20 de Margo de 2025 as 12:07

Codigo de Autenticagdo: - -2503-2012-0712-0480-6733

Para validar esta certidéo, acesse o sitio do TJMG (www.timg.jus.br) em Certidéo Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICAGAO 2 informando o codigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrc":pico. Qualqger
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragéo ou tentativa
de fraude. .
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitacdo contra:

Nome: ROSANGELA MARIA DA SILVA ABALEM
CPF: 554.543.056-34

Observacoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugdo 121/2010
do Conselho Nacional de Justica;

b) a informacgéo do nlimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a litularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddao no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apos a sua expedigéo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletrénicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrdnico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddc emitida diretamente no Férum e abrange os precessos da Justica Comum, do

Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo néo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justica.

Certidao solicitada em 20 de Margo de 2025 as 09:17

ITUIUTABA, 20 de Margo de 2025 as 05:17

Cédigo de Autenticagdo: 2503-20098-1755-0527-3399

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TJMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo Judiciall AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
IAUTENTICAGAO 2 informando o cédigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer

emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulterag@o ou tentativa
de fraude.
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Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CRIMINAL E DE EXECUGCAO PENAL NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de acdo de NATUREZA PENAL nesta comarca, até a
presente data, NADA CONSTA em tramitag&@o contra:

Nome: ROSANGELA MARIA DA SILVA ABALEM
CPF: 554.543.056-34

Observagoes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagéo do niimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c¢) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do ndmero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicéo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletronico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processes da Justiga Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegao do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo ndo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de

feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

Certiddo negativa emitida nos termos do inciso | do § 1° do art. 8° da Resolugdo 121/2010 do Conselho
Nacional de Justica.

Certiddo solicitada em 20 de Margo de 2025 as 09:19

{TUIUTABA, 20 de Margo de 2025 as 09:19

Codigo de Autenticagdo: 2503-2009-1922-0957-4026

Para validar esta certiddo, acesse o sitio do TJMG (www.tjmg.jus.br) em Certidao Judicial AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
JAUTENTICACAO 2 informando o cédigo.

ATENCAQ: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrnico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragé@o ou tentativa

de fraude.
1 de 1 /5’4;



" HEFEITURA

Al ITUIUTABA

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 5747/2025

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, para
que seja aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e

relevancia social da proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugdo

do plano de trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de recurso proveniente de Emenda
Parlamentar do Deputado André Janones, que totalizam o valor de R$46.000,00

(quarenta e seis mil reais) para ser utilizado como CUSTEIO pela entidade.

Em seguida devolver a esse setor.

Ituiutaba, 26 de marco de 2025.

(v
Thamiris Elias Rosa

Mat. 828

Setor de Convénios — Praga Conego Angelo. S/n. Centro Ituiutaba- MG

qa



PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: Lar Espirita Pouso do Amanhecer CNPJ n° 21.236.989/0001-07

ENDERECO: Avenida 33, 1.777 BAIRRO: Natal

CEP: FONE;: LEI DE UTILIDADE PUBLICA: Lei n°
CIDADE: ITUI : ' ks
TUIUTABA  \UF:MG  |38300-019  |34-3262-5162 2.19.
CONTA CORRENTE: - | BANCO: Ageéncia REGISTRO CMAS: n° 002
710-2 Brasil 8695-9
NOME DO RESPONSAVEL: Marina Parreira de Almeida Pereira CARGO: PRESIDENTE

DATA VENCIMENTO DO MANDATO: 09/03/2026

FONE CONTATO: 34 3262.5162

Projeto Social: Servigo de convivéncia e fortalecimento de| INICIO |TERMINO
vinculos.

Justificativa: :
As oficinas de arte configuram-se como importante estratégia socioeducativa e de fortalecimento de

vinculos no &mbito da Protegdo Social Basica do Sistema Unico de’ Assisténcia Social (SUAS). Essas
agdes estdo alinhadas aos objetivos da Politica Nacional de Assisténcia Social, conforme preconiza a Lei
n° 12.435/2011, especialmente no que tange & prevengio de situagOes de vulnerabilidade e risco social por
meio do desenvolvimento de potencialidades, ai;uisig:ﬁes e fortalecimento de vinculos familiares e

comunitarios (art. 2°, inciso II).

Tais oficinas promovem a integragéo, a troca de experiéncias ¢ o exercicio da cidadania, contribuindo para
transformar a sociedade em um espago mais justo, solidario e humano. Conforme dispde a Tipificagdo
Nacional dos Servigos Socioassistenciais, as oficinas fazem parte das agdes do Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos (SCFV), ofertado de forma complementar ao trabalho social com familias,
conforme os niveis de protegdo social definidos no SUAS.

Por meio da arte, estimula-se a participagiio cidadd e a responsabilidade social, prevenindo situagdes de
isolamento, violéncia . violagtes--de direitos, além de favorecer a construgdo coletiva de valores,. 0
reconhecimento.da diversidade. e a.valorizacdo da vida em comunidade. Assim, tais.iniciativas: cumprem
com os principios da Assisténcia Social como politica publica de direito do cidadéo ¢ dever do Esfa’do,
pautada na universalidade de acesso, na: convivéncia familiar e comunitiria e na primazia da

responsabilidade estatal na condugdo da politica (art. 4%, Lein® 12.435/2011).

“‘H&W@,



PLANO DE TRABALHO

Objetivo:

Transformar a sociedade em um lugar mais justo, soliddrio e humano.
Estimular a participagdo cidadd e a responsabilidade social.
Fortalecer lagos familiares e comunitarios.

Prevenir situagdes de risco social.

Promover a integracéo e a troca de experiéncias.

Valorizar o sentido de vida coletivo.

Tipo de atividade que pretende desenvolver: Palestras e oficinas de arte.

Identificagiio Completa da pessoa responsavel pela elaboracéo e execugio do Projeto:
Marina Parreira de Almeida Pereira (Presidente) — CPF: 847.496.016-91 - RG. M2.969.7—56
Rua 18, 548 — Centro  Ituiutaba/MG — CEP: 38.300-072 '
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PLANO DE TRABALHO

3.1 - DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ESPECIFICACAO Valor do Concedente
' . TOTAL

1. Aquisigdo de materiais de livraria ¢ papelaria (caixa de lapis de cor 12 unidades, caixa de giz de

cera 12 unidades, canetinhas hidrograficas com 12 unidades, caixa de borracha branca, caixa de 46.000,00

caneta esterecograficas com 50 unidades, varias cores, caixa de papel sulfite com 10 pacotes,

tesoura escolar, pen-drive 64 GB; caderno 96 fls capa dura, grampeador, papel fotografico A4 180

g, fita crepe, tesoura de picotar grande, fita larga adesiva, E.V.A atoalhado, E.V.A de glitter,

E.V.A liso (vérias cores), perfurador de figuras para E.V.A. pistola de cola quente, refil pequeno. |

de cola quente, tinta para'tecidoé, pincéis, ; 4 e " ; il
2. Aquisi¢fio de lanches (itens de café da manhi e lanche);
3. Aquisi¢do de suprimentos de escrit6rio e informatica (recarga de tonner, xerox e semelhantes);
4. Contratagio de palestrante; ' :
5. Contrutagdo de servigos de monitores.

X ; G e o : b o ;
EORTTTRN T ot Vi A T, SRR S A e TRy
TOTAL | R$46.000,00
Anal ..
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PLANO DE TRABALHO
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Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer débito
em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgéo ou entidade da Administracio
Piblica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas
nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba em de de
GaALA '(_\.QA‘
PR l\rlarina'jParrgira de Almeida Ife[eir'a ' :
A " Presidente At
LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
2° Participe

APROVADO:. . . . Sl A Bl ¥

itk

" Itiintabaém 0 de de

' LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n°® §747/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Degenvolvimento de atividades que visam a transformacéo social,
como foco na formacgédo de uma cultura de paz, solidariedade e cooperagao,
estimulando a participagdo cidada e a responsabilidade sociais como pilares

fundamentais para o desenvolvimento sustentavel das comunidades em que
atua.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagio da Sociedade Civil: LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER.
CNPJ: 21.236.989/0001-07

Enderecgo: Av 33, n° 1777, B. Natal.

Objeto proposto: Desenvolvimento de atividades que visam a transformagao
social, como foco na formagédo de uma cultura de paz, solidariedade e
cooperagio, estimulando a participagdo cidadéa e a responsabilidade sociais
como pilares fundamentais para o desenvolvimento sustentavel das
comunidades em que atua.

Valor total do repasse: R$46.000,00

Periodo: Exercicio de 2025.

Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade LAR
ESPIRITA POUSO DO AMANHECER.

Considerando a aplicabilidade das disposigbes contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagdo de
parcerias entre o poder publico e as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de ltuiutaba suprir atividades
concernentes ao ambito de assisténcia social.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem

®

1
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¥

satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse
publico e reciproco entre o poder publico e organizacées da sociedade civil — definidas
pelo artigo 2.° da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria
entre ambos para a consecugéo do objeto.

Considerando que, apos analise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio desenvolvendo atividades que visam a transformagéo social,
como foco na formagao de uma cultura de paz, solidariedade e cooperagéo, estimulando
a participagéo cidada e a responsabilidade sociais como pilares fundamentais para o
desenvolvimento sustentavel das comunidades em que atua.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que,
havendo singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir

com o plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razbes pelas quais entendemos relevante a
formalizagéo de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode
a administragdo publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagbes da sociedade civil, termo de colaboragdo ou de fomento, distinguindo-se
ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, sen&o vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragéo
publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragéo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Paragrafo Gnico, Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas a édministragé‘o publica para celebragéo de termo de colaboragdo
com organizagdes da sociedade Givil.

=
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragdo publica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagbes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagdes, deve o poder publico realizar chamamento

publico das OSCs competentes pela execugo do projeto, ou entédo procedera dispensa
ou inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, apds analise acurada, observamos que

€ necessaria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadraréa a questéo na Lei
13.019/2014, em seu art. 31, Il, em hipotese de inexigibilidade de chamamento publico:

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na hipotese de
inviabilidade de competi¢do entre as organizagbes da sociedade civil, em
razéo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagéo dada pela Lei n® 13.019, de 2014)

fon)

Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizagéo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficiéria, inclusive quando se tratar da subvengéo prevista no
inciso | do § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, de17 de marco de 1964,
observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio
de 2000. (Incluido pela Lei n® 13.019, de 2014).”.

Além do mais, é de se ressaltar que ndo se cogita da falta de interesse

publico na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas
ao setor de assisténcia social, bem como, por razdes de ordens variadas, ha
incapacidade momenténea do poder publico cumprir satisfatoriamente com toda

demanda inerente neste campo, de oficio.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Andlise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria

adotada:



PREFEITURA DE ITUIUTABA

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos
pertinentes ao Termo de Fomento e d&o clareza na execugéo de trabalho, podendo,
por esta comissao, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizacéo,
em mutua cooperagéo, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse
publico, e esta contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser

atendidas pelo poder pulblico municipal ou por entidades membros da sociedade civil
organizada.

c) da viabilidade de sua execuc¢ao:

O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execugéo.
d) da verificagédo do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ou na conveniéncia
da administragdo municipal.

e) da descrigdo de quais seréo os meios disponiveis a serem utilizados para
a fiscalizagédo da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que deverao

ser adotados para avaliagéo da execucgao fisica e financeira, no cumprimento das metas
e objetivos:

A parceria sera fiscalizada pela Comiss@o de Acompanhamento prevista na
Portaria n° 31/2025 e ser&o avaliados em suma o desenvolvimento das atividades
descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de
pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das analises, concluimos que a execugéo da proposta € viavel e os valores

estimados s&o compativeis com os pregos de mercado; e o cronograma previsto na
proposta é adequado e permite uma fiscalizagao efetiva.



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Assim, posteriormente a emisséo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo tramite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a

formalizagdo do termo de fomento, consoante as disposigdes expressas em lei.
S. M. J, este é o Parecer.

ltuiutaba/MG, 07 de abril de 2025.

Thamiris Elias'\Rosa
Presidente

N

Tamiris gues Santos
‘Membro



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

PARECER JURIDICO N° 303/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5747/2025

Assunto: TERMO DE FOMENTO - PLANO DE TRABALHO - CUSTEIO DE
ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL — EMENDA IMPOSITIVA

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente LAR ESPIRITA
“POUSO DO AMANHECER?” solicita a celebragdo de Termo de Fomento para repasse de

verbas originarias de Emenda Parlamentar do Deputado Federal André Janones para
investimento (fls. 02).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/98.

Em fls. 99 foi proferido despacho do Setor de Convénios solicitando indicagéo
do Gestor e Fiscal do Plano de Trabalho & Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Em fls. 105/106 restou aprovada a relevéncia do Projeto e indicados o Gestor e
Fiscal do Contrato.

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de Fomento em
fls. 109/113.

Este é o breve relatério.
2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete & Procuradoria do Processo
Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da Administragéo
Municipal, propondo medidas que visem a corregdo da ilegalidades eventualmente
encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n° 150/2017.

Ato continuo, é valido ressaltar que o Parecer Juridico nde é ato vinculativo,
n#o cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso em Geral analisar
a viabilidade econdmica e orgamentaria das solicitagdes encaminhadas pelas Secretarias
Municipais, sendo de responsabilidade do administrador que empenha os recursos tal
andlise. Neste sentido:




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administragdo publica
ndo € ato administrativo. Nada mais € do que a opinifio emitida pelo operador do
direito, opinido técnico-juridica, que orientara o administrador na tomada da decisdo, na
pratica do ato administrativo, que se constitui na execugdio ex oficio da lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja,
ato opinativo que poderia ser, ou nfo, considerado pelo administrador.” (Mandado de

Seguranca n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello —
STF.)

Compulsando-se os autos, verifica-se que a entidade solicita a celebracio de

Termo de Fomento para receber Emenda Parlamentar no valor total de R$ 46.000,00
(quarenta e seis mil reais) (fls. 100/104).

A Constituigdo Federal de 1988 estabelece que:

Art. 203. A assisténcia social serd prestada a quem dela necessitar, independentemente de
contribuigdo a seguridade social, e tem por objetivos:

I - a prote¢dio a familia, & maternidade, a inféncia, 4 adolescéncia e & velhice;

IT - 0 amparo &s criangas e adolescentes carentes;

1IT - a promoggo da integragéio ao mercado de trabalho;

IV - a habilitagdo e reabilitagiio das pessoas portadoras de deficiéncia e a promogdo de sua
integrac@o & vida comunitaria;

V - a garantia de um saldrio minimo de beneficio mensal & pessoa portadora de deficiéncia e ao
idoso que comprovem n&o possuir meios de prover a prépria manutengéo ou de té-la provida por
sua familia, conforme dispuser a lei.

VI - a reduglo da vulnerabilidade socioeconémica de familias em situagédo de pobreza ou de
extrema pobreza.

Art. 204. As agdes governamentais na drea da assisténcia social serdo realizadas com
recursos do or¢amento da seguridade social, previstos no art. 195, além de outras fontes, ¢
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a coordenagdc e as normas gerais a
esfera federal e a coordenacdo e a execucdo dos respectivos programas s esferas estadual
e municipal, bem como a entidades beneficentes e de assisténcia social;

II - participagiio da populagfio, por meio de organizagBes representativas, na formulagéio das
politicas e no controle das a¢des em todos os niveis. (grifos nossos)

A Lei Municipal n® 4.380/2015 estabelece que:

Art. 14. Os recursos do FMAS poderéo ser aplicados em:

(i)

XXI - o repasse de recurso para as entidades e organizacdes de assisténcia social, devidamente
registradas no CMAS, serd efetivado por intermédio do FMAS, de acordo com critérios
estabelecidos pelo CMAS, respeitando as permissdes e pressupostos legais que regulam a
espécie.

Pardgrafo wnico. A transferéncia de recursos para organizagOes governamentais e ndo
governamentais de Assisténcia Social processar-se-do mediante convénios, termos de
cooperagio, contratos, ajustes e/ou similares, obedecendo a Legislagdo vigente sobre a matéria
e em conformidade com. 0s programas, projetos e servigos aprovados pelo CMAS.
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- PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO -

Ato continuo, a Lei Federal n° 13.019/2014 que estabelece as normas gerais para

as parcerias entre a administragéo publica e as organizacdes da sociedade civil, determina

que:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organizagdo da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengbes de qualquer natureza,
participagdes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades,
e que os aplique integralmente na consecugéo do respectivo objeto social, de forma imediata ou
por meio da constituig8o de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

()

IIT - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagtes decorrentes de relag#o juridica
estabelecida formalmente entre a administragio pablica e organizagdes da sociedade civil, em
regime de mutua cooperagio, para a consecugéo de finalidades de interesse publico e reciproco,
mediante a execugdo de atividade ou de projeto expressos em termos de colaboragio, em termos
de fomento ou em acordos de cooperagéo;

(o)
VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragfo pablica com organizagdes da sociedade civil para a consecugio

de finalidades de interesse piblico e reciproco propostas pelas organizagdes da sociedade civil,
que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

)

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo publica para consecugio
de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragio de parcerias com organizacdes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

()

Art. 45, As despesas relacionadas a execugdo da parceria serfio executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

II - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a parceria,
salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias; (...)

No &mbito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as disposi¢des

da lei federal, dispde que:

Art. 10 — S&o instrumentos mediante os quais serfio formalizadas as parcerias de que trata este
decreto:

C.)

II - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias estabelecidas
pela administragdo piiblica do Municipio de Ituiutaba com organizagdes da sociedade civil para
a consecugdo de finalidades de interesse piblico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

(e}

Art. 12. Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:

)

1T - celebrar ou autorizar a formalizagdo do termo de colaboragéio e de fomento e os acordos de
cooperaco; (...)
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TERMO DE FOMENTO N° XX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE ITUIUTABA/MG,
POR INTERMEDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E LAR ESPIRITA
POUSO DO AMANHECER.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n°
18.457.218/0001-35,com sede na Praga Conego Angelo, s/n°, Centro, doravante
denominada ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela
Prefeita LEANDRA GUEDES FERREIRA, ¢ a LAR ESPIRITA POUSO DO
AMANHECER, inscrito no CNPJ sob n°21.236.989.0001-07, com sede na Rua 33, n®
1777, Bairro Natal, doravante denominado ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL,
representado por sua Presidente MARINA PARREIRA DE ALMEIDA PEREIRA,
resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes
Orcamentarias e Lei Orgamentaria Anual, na Lei n° 13.709 de 14 de agosto de 2018, Lei
n° 13.019, de 31 de julho de 2.014, e respectivo decreto regulamentar, ¢ pela Lei
Municipal n° xxxx, de xx de xxxxx de 2025, consoante 0 processo administrativo
n°5747/2025 e mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razdo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° xxxx, de xx de
xxxxx de 2025, oriunda de Desenvolvimento de atividades que visam a transformagédo
social, como foco na formagfo de uma cultura de paz, solidariedade e cooperagdo,
estimulando a participagéo cidadi e a responsabilidade sociais como pilares fundamentais

_para o desenvolvimento sustentivel das comunidades em que atua, conforme detalhado
no Plano de Trabalho, ANEXO 1.

1.2 - Ndo poderfio ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela respectiva
Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execugfio de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

I - delegagdo das fungdes de regulagdo, de fiscalizagdo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

11 - prestagdo de servigos ou de atividades cujo destinatdrio seja o aparelho administrativo
do Municipio.

LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER
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CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho
que, independente de transcrigfio, é parte integrante indissociavel do presente TERMO
DE FOMENTO, bem como toda documentagio técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam os parceiros.

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certiddo de apostilamento, desde que n#o haja alteragdio do objeto e sejam submetidos e
aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
3.1 - Séo obrigagdes dos Participes:
I - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as cldusulas pactuadas, a
legislagdo pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal Desenvolvimento Social, adotando todas as medidas necessarias

a correta execugdo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto na Lei Federal
n°® 13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agdes e servigos prestados, buscando alcangar eficiéncia,
eficdcia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

¢) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE FOMENTO
a conta bancdria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n® 13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

¢) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerca suas agdes todas as parcerias celebradas com o poder piblico, contendo,
no minimo, as informagdes requeridas no pardgrafo tUnico do art. 11 da Lei n°
13.019/2014; : '

f) dar livre acesso dos servidores dos érgdos ou das entidades publicas repassadoras dos
recursos, do controle interno € do Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos
documentos, as informag¢des referentes aos instrumentos de transferéncias
regulamentados pela Lei n® 13.019, de 2014, bem como aos locais de execuggo do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de
pessoal;

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdencidrios,
fiscais e comerciais relacionados 4 execugio do objeto previsto no termo de colaboragio
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ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solid4ria ou subsididria da administragdo
publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagio ao referido

pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de
restri¢@o a sua execugdo;

i) disponibilizar ao cidadfo, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragdo/termo de fomento, contendo, pelo menos,
0 objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicagdo dos recursos;

i) ¢ vedada a realizagfio de pagamento antecipado com recursos de parceria.
I - DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardard consondncia com as metas, fases ou etapas de execugdo do
objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagdo de contas as organizagdes da sociedade civil por
ocasido da celebragdio das parcerias, informando previamente e publicando em meios
oficiais de comunicaggo as referidas organizagGes eventuais alteragdes no seu contetdo;

¢) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeterd
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que o homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da prestagdo de contas devida
pela organiza¢do da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com os
beneficidrios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagdo da
parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na reorientagdo
e no ajuste das metas e atividades definidas;

€) promover o monitoramento e a avaliagio do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente pliblico ou ser lotado em outro
6rgio ou entidade, o administrador piblico devera designar novo gestor, assumindo,
enquanto isso nfo ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as respectivas

responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagdo de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias ap6s o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagéo sobre a aplicagdo irregular dos recursos
envolvidos na parceria;
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j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagio de
evidéncias de irregularidades na execugdo do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO
4.1 — A gestio, fiscalizagfio e 0o acompanhamento da execugéio do presente Termo dar -
se - a pelas Servidoras: GESTORA: Daiane Aparecida Cintra; Matricula:1280; Cargo:
Diretora da Protego Social Especial — SC-02. FISCAL: Thiago Oliveira Silva; Matricula:
3566; Cargo: Chefe de Setor de Programas e Projetos Sociais — SC-04.

4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatorio, bem como, atestar a execugiio do objeto
do termo e identificar se ele estd de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugio do objeto do presente
Termo de Fomento ¢ de até R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), oriundo de Emenda
Parlamentar, assim discriminados:

- Deputado Federal André Janones: R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais)
TOTAL - RS 46.000,00 (quarenta e seis mil reais).

5.2 — A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do
presente termo de colaboragdo/termo de fomento, recursos no valor de até R$ 46.000,00
(quarenta e seis mil reais). Correndo a despesa a conta da dotag@o or¢amentéria:

XXXXX NAO FOI INFORMADA AINDA XXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICAGAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor
da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrénica sujeita  identificagéo do
beneficidrio final e & obrigatoriedade de depésito em sua conta bancéria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto ndo
utilizados, em caderneta de poupanga de instituigdo financeira oficial, se a previsdo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagéo financeira de curto
prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utiliza¢o estiver prevista para prazos menores,

6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serfio, obrigatoriamente, aplicados no

objeto do termo de colaboragdo/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos s
mesmas condi¢des de prestagdo de contas exigidos para os recursos transferidos.
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6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagdo de
gastos para a execugdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os recursos
transferidos e os recursos préprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagio no mercado financeiro nio

poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no &mbito da parceria ndo serdo liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos:

[ - quando houver evidéncias de irregularidade na aplica¢do de parcela anteriormente
recebida;

II - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o
inadimplemento da organizagdo da sociedade civil em relagfo a obrigagdes estabelecidas
no termo de colaboragédo ou de fomento;

III- quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente
as medidas saneadoras apontadas pela administragdo publica ou pelos érgéos de controle
interno ou exteino.

IV —no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasifio da conclusdo, denuncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serio devolvidos & administragdo piblica no prazo improrrogivel
de trinta dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de contas especial do
responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragdo publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS

7.1 — O presente TERMO DE FOMENTO deverd ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as cléusulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo
cada uma pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagdo dos recursos transferidos, sob pena de
nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

I — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

I - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

III - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes as instituigdes privadas com
fins lucrativos;
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IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados &

parceria, salvo nas hiplteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderdo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2025, podendo ser prorrogado

mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugdo de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessério, mediante proposta da ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, € apds o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serdo
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

8.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo de
outros elementos, deveré conter:

I - descri¢io sumdria das atividades e metas estabelecidas;

11 - anélise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razdo da execugdo do objeto até o periodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

III - valores efetivamente transferidos pela administragdo publica;

IV - anélise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela organizagdo
da sociedade civil na prestagdo de contas, quando ndo for comprovado o alcance das
metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - anélise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no &mbito
da fiscalizagéo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em
decorréncia dessas auditorias. '

9.2 - Na hipétese de inexecugio por culpa exclusiva da organizagdo da sociedade civil, a
administragio publica poderé, exclusivamente para assegurar o atendimento de Servigos
essenciais a4 populagdo, por ato préprio e independentemente de autorizagéo judicial, a
fim de realizar ou manter a execugio das metas ou atividades pactuadas:

I - retomar os bens puiblicos em poder da organizagio da sociedade civil parceira, qualquer
que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;
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IT - assumir a responsabilidade pela execugio do restante do objeto previsto no plano de
trabalho, no caso de paralisagio, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser
considerado na prestagio de contas o que foi executado pela organizagio da sociedade
civil até o momento em que a administragdo assumiu essas responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil deverd
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢do pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados,
até o periodo de que trata a prestagdo de contas, a exemplo, dentre outros, das seguintes
informagdes e documentos:

I — extrato da conta bancéria especifica;

II - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagdo da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;

I1I - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancéria especifica, quando houver;

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes; '

V - relagdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de presenga do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caso.

VII —Relatério de execugéo Fisico — Financeiro;

VIII - Relatério de Execugéo da Receita e da Despesa;

IX — Relagdo de Pagamentos;

X —Relagdo de Conciliagdo Bangaria;

XII — Outros documentos que a Comissio de Sele¢do, Monitoramento, avaliagdo e
prestagio de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagio da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagdo dos

recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da parceria
ou no final de cada exercicio, se a duragdo da parceria exceder um ano.
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§ 3.° - Para anélise periddica da execugdo do objeto a prestagdo de contas financeira
deverd ser apresentada MENSALMENTE para prévia andlise junto a Secretaria
Municipal de Finangas e Orgamento, apresentando relagdo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de autdnomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de

despesa e ainda a conciliagdo bancéria conjuntamente com o extrato bancario mensal e
aplicag@es financeiras.

10.2 - A prestacio de contas relativa a execugfio do termo de colaboragio ou de fomento
dar-se-4 mediante a anélise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatorios:

I - relatério de execugdo do objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados;

II - relatério de execugio financeira do termo de colaboraggo ou do termo de fomento,
com a descrigio das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagdo com a
execugio do objeto, na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos
no plano de trabalho. -

10.3 - A Administragdo pablica municipal considerard ainda em sua andlise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

I - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugéo da parceria;

Il - relatério técnico de monitoramento e avaliagio, homologado pela comisséo de
monitoramento e avaliagdo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagdo de contas, de que trata o art.
67 da Lei n® 13.019, de 2014, deverdo conter anélise de eficdcia e de efetividade das agdes
quanto: : :

I - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

II - os impactos econdmicos ou sociais;

III - o grau de satisfag@o do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agdes apds a conclusdo do objeto pactuado.
10.5 -A manifestagiio conclusiva sobre a prestagéo de contas pela administragio publica
observard os prazos previstos na Lei n® 13.019, de 2014, devendo concluir,

alternativamente, pela:

I - aprovagéo da prestagdo de contas;
11 - aprovagdo da prestagdo de contas com ressalvas; ou
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III - rejei¢do da prestagdo de contas e determinagdo de imediata instauragéo de tomada de
contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omisséio na prestagio de contas, serd concedido prazo
para a organizagdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagéo.

§ 1° O prazo referido no caput é limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagéo,
prorrogavel, no méaximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragdo publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagfo de contas e comprovagdo de resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omisséo, ndo havendo
o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade
solidaria, deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagdo dos
responsdveis, quantificacio do dano e obtengfio do ressarcimento, nos termos da
legislagdo vigente.

10.7 -A administrago publica apreciard a prestagdo final de contas apresentada, no prazo
de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de

diligéncia por ela determinada, prorrogével justificadamente por igual periodo.

Paréagrafo unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas: :

I - ndo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedag@o a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido
causados aos cofres publicos;

II - nos casos em que no for constatado dolo da organizagdo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetéria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagdo pela administragdo publica.

10.8 - As prestagdes de contas serdo avaliadas:

I - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos objetivos
e metas estabelecidos no plano de trabalho;

II - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que nfo resulte em dano ao erario;

II - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
a) omiss@o no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;
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¢) dano ao erério decorrente de ato de gestdo ilegitimo ou antieconémico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador pblico responde pela decisdo sobre a aprovagdo da prestagdo de
contas ou por omissfo em relagéio a andlise de seu contetido, levando em consideragéo,
no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegagio
a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegagéo.

10.10 - Quando a prestagéio de contas for avaliada como irregular, apds exaurida a fase
recursal, se mantida a decisdo, a organizagdo da sociedade civil podera solicitar
autorizagdo para que O ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatorias de interesse publico, mediante a apresentag@o de novo plano de trabalho,
conforme o objeto descrito no termo de colaboragdo ou de fomento e a drea de atuagéo
da organizagfo, cuja mensuragdo econdmica serd feita a partir do plano de trabalho
original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de restituigdo
integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da prestagéo
de contas, a organizagio da sociedade civil deve manter em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestagdo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —DAS RESPONSABILI?A(;OES E DAS
SANCOES

11.1 - Pela execugdo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as normas
da Lei n° 13.019, de 2014, ¢ da legislagdo especifica, a administragdo piblica podera,
garantida a prévia defesa, aplicar & organizago da sociedade civil parceira as seguintes
sangdes:

I - adverténcia;

II- suspensdo temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com o6rgdos e entidades da esfera de govemo da
administragdo ptblica sancionadora, por prazo ndo superior a dois anos;

III - declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com Orgdos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitacdo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a
organizagio da sociedade civil ressarcir a administragdo publica pelos prejuizos
resultantes e ap6s decorrido o prazo da sangdo aplicada com base no inciso IL

Pardgrafo tinico. As sangdes estabelecidas nos incisos II e III sdo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, facultada a defesa do
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interessado no respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo a
reabilitagdo ser requerida ap6s dois anos de aplicago da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagdo da prestagio de

contas, a aplicagdo de penalidade decorrente de infrag8o relacionada & execugio da
parceria.

11.3 - A prescrigdo serd interrompida com a edigdo de ato administrativo voltado a
apuragdo da infrag@o.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

12.1 -O presente termo de colaborag@o/termo de fomento podera ser:

I -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responséveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da

avenca, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intengéo;

II -rescindido, ‘independente de prévia notificagdo ou interpelagdo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizagdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clédusulas pactuadas;

¢) constatagiio, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢do em qualquer documento
apresentado; e -

d) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstincia que enseje a instauragdo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecucdo do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com
os recursos aplicados em razdo deste Termo de Colaboragéo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagdo da Sociedade Civil e
gravados com cldusula de inalienabilidade, devendo a organizagio da sociedade civil
formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administragdo publica, na hipotese
de sua extingdo.
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13.4- Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poder#o, a critério do
administrador publico, ser doados a outra Organizagdo da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donatdria, quando, apds a

consecu¢do do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficario gravados com cldusula de inalienabilidade e deverdo,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugdo de objeto igual ou

semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor da
Administragdo Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragio ou
ampliagdo da execucdio -do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administra¢do piblica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo I-Do cumprimento da Lei Geral
de Protegdo de Dados — Lei n° 13.709/2018”.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERAGCOES

16.1 — A presente parceria poder4 ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura de
termo aditivo, devendo a solicitagiio ser encaminhada com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias em relag#o & data de término de sua vigéncia.

16.2 — Nio é permitida a celebragdo de aditamento deste Termo de Fomento com
alteragdo da natureza do objeto.

16.3 — A alteragdes, com excegdo das que tenham por finalidade meramente a prorrogagéo
de prazo de vigéncia do ajuste, deverd ser previamente submetido a Procuradoria do

Municipio, rgdo ao qual deverdo os autos ser encaminhados em prazo hébil para analise
e parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necesséria a
efetivagio de alteragSes que tenham por objetivo a mudanga de valor, das metas, do prazo
de vigéncia ou a utiliza¢@io de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDIGOES GERAIS
17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:
I - as comunica¢des relativas a este termo de colaboragdo/termo de fomento serdo

remetidas por correspondéncia ou e-mail e serfio consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER

x‘llo\



PREFEITURA DE ITUIUTABA

II - as mensagens e documentos, resultantes da transmissdo via e-mail, ndo poderdo se
constituir em pecas de processo, e 0s respectivos originais deverdo ser encaminhados no
prazo de cinco dias; e

III - as reunies entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implica¢Bes neste termo de colaboragio/termo de
fomento, serfio aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Serd competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragéo/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa, o
foro da Comarca de Ituiutaba, com rentncia expressa a outros, por mais privilegiados que
forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenuncidvel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que véo assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Ituiutaba, 08 de abril de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

MARINA PARREIRA DE ALMEIDA PEREIRA
PRESIDENTE
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ANEXO I

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS — LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado &s partes a utilizagio de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugdo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratacgo, sob pena de responsabilizagiio administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagdes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis —
repassados em decorréncia da execugio contrafual, em ‘consonancia com o disposto na
Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protéc;ﬁo de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o
repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de

obrigagdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento contratual.

-3. As partes responderfio administrativa e judicialmente caso causarem
danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais
repassados em decorréncia da execugdio contratual, por inobservancia a Lei Geral de

Protegdio de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Prote¢do de Dados, o
CONTRATANTE, para a execugo do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,

enderegos eletronico e residencial, e cpia do documento de identificagéo (listar outros,

quando cabivel).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei
Geral de Protegio de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos

ao disposto na legislagdo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar a0 CONTRATANTE
em até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos néo autorizados aos dados
pessoais, situagSes acidentais ou ilicitas de destruigdo, perda, alteragdo, comunicagdo ou
qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias

dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protegéio de Dados.
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Controladoria Geral do Municipic

Av. 17 n2 1084 — Centro — CEP: 38300-132
ITUIUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mail: controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

PROCESSO: 5747/2025

ASSUNTO: CELEBRACAO DE TERMO DE FOMENTO - EMENDA
PARLAMENTAR DEPUTADO ANDRE JANONES

INTERESSADO: LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER

PARECER TECNICO N° 088/2025 —- CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG -
CGM, tém suas atribui¢des regulamentadas em legislacfio federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizacdo dos atos da administragiio, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insandveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na execugdo orgamentdria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhara denincia ao Ministério Publico e comunicara

os 6rgdos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I- DO RELATORIO
Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 5747/2025, para andlise da Minuta do

Terrr}o de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e o LAR
ESPIRITA POUSO DO AMANHECER.

Em analise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse de R$
46.000,00 (quarenta e seis mil reais), para atender as necessidades de custeio na
manuten¢io LAR ESPIRITA POUSO DO AMANHECER.

O processo veio instruido com a aprovagéo do Plano de Trabalho fls. 100/104, pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Parecer Juridico, com, fulcro na Lei
Federal n° 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017, sendo esses 0s
dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a Administragéo
Publica Municipal Direta e Indireta e as OrganizagGes da Sociedade Civil

E o breve relatério.

II - DA ANALISE

O Termo de Fomento & o instrumento pelo qual sdo formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagfio, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
trabalho, com metas e agdes que contemplem o interesse publico, observando-se 0s
programas ou plano setorial da érea correspondente, quando houver.

Y



Controladoria Geral do Municipio
Av. 17 n® 1084 - Centro ~ CEP: 38300-132
ITUUTABA ~ MG -Fone: (34) 3271-8120
e~-mail: contreladoria@ituivtaba.mg.gov.br

Frente a documentagio acostada aos autos, verificamos que foram anexados os
documentos necessarios para o prosseguimento da celebragfio do Termo de Fomento,
conforme Decreto n° 8.362/2017, entretanto deverd ser observado o que segue:

- Informar a Dotaglio Orgamentéria para constar no Termo de Fomento:

No tocante ao Plano de Trabalho, entende-se pela  possibilidade de

prosseguimento_nos termos do Plano de Trabalho apresentado no segundo
momento, anexo as fls. 100/104,

Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragéio da Lei que autoriza o repasse,

deverd ser observado que o Plano de trabalho atrelado as emenda impositivas informam
recursos somente para custeio.

Ante o exposto, atenta as observagdes, entende-se que o processo esté revestido

das formalidades legais atento ao que dispde a Lei n® 13.019/2014, o Decreto n°
8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017.

Assim, considerando o caso concreto atrelado aos dispositivos legais e

interpretagdes mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizag#o da parceria via
Termo de Fomento.

III - CONCLUSAQO

Ante o exposto, considerando a documentagfio anexa, a aprovagiio do Plano de
Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento e Parecer Técnico aprovando a
proposta apresentada, esta Controladoria nfo vislumbra ébice ao prosseguimento do feito.

Ituiutaba, 11 de abril de 2025.

Vi Divina Rodriga
Mircia Divina Rodrigues
Controladoya Geral do Municipio
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Faz acontecer

Despacho - Proc. n® 5.747/ 2025

Presidente Marina Parrelra de Almeida, sohc1tando a celebragio de Termo de Fomento- ar:

liberagdo do valor de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), proveniente de: E' en&a__‘

Parlamentar do Deputado Federal André Janones, para ser utilizada conforme plano de trabaihc

s-‘-i

apresentado as fls. 100 a 104, objetivando o custeio e desenvolvimento de atividades que Vlsam e

a transformag#o social.

l

i

O procedimento foi encaminhado ao Setor de Convénios e a Secretartl
i

Municipal de Desenvolvimento Social, que se manifestou favoravelmente, informando que

VG S

proposta atende ao interesse publico, tem relevancia social, aprovou o plano de trabalho bem‘

como indicou a gestora e o fiscal que serdo responséveis pela fiscalizagdo da execugdo do obJeto
no despacho as fls.105 e 106.

¢ e
Diante disso, considerando o parecer técnico da Comissdo, o Parccer .
juridico n°® 0303/2025 exarado pela Procuradoria Geral, e, ainda o parecer técnico n°® 088/2025 (}a{
Controladoria Geral, autorizo o envio do Projeto de Lei & Nossa Egrégia Casa Legisla.tiva 'paf#
possibilitar o repasse no valor de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), para a Lar Espmtq

' 4_\4
Pouso do Amanhecer. ol

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

Ituiutaba, 14 de abril de 2025.

Q@kﬁ?ﬂa

edes F
de Ituiutaba

Praca Conego Angelo Tardio Bruno, s/n2, Centro, [tuiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34) 3271-8100 - 3271-8814
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PARE CERN°® 68/2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo Projeto de Lei CM/60/2025, que concede subvengdo ao Lar Espirita
Pouso do Amantecer, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), subvengdo no
valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

A matéria comporta o seguinte parecer:

O presente parecer tem por objetivo analisar a legalidade e
conformidade do Projeto de Lei que autoriza a concessdo de subvengdo ao Lar Espirita
Pouso do Amanhecer, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), mediante
celebracdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n® 57/47/2025.

A Constitui¢do Federal, em seu art. 30, inciso V, atribui aos
municipios a competéncia para "organizar e prestar, diretamente ou sob regime de
concessio ou permissdo, os servigos publicos de interesse local, incluindo o de
transporte coletivo, que tem cardter essencial” (BRASIL, 1988). Além disso, o art. 24,
IX, permite que municipios legislem sobre assuntos de interesse local, incluindo a
destinacdo de recursos para entidades beneficentes.

A Lei Federal n°® 4.320/64, em seus arts. 40 a 43, estabelece as regras
para abertura de créditos adicionais, sendo que o art. 167, inciso V, da CF/88, veda a
realizacdio de despesas sem prévia dotagfio orgamentdria, exceto nos casos permitidos
por lei. O projeto em analise observa tais disposi¢des ao autorizar a abertura de crédito
adicional especial com base em anulagdo de dotagdes orgamentdrias (art. 4°).

A Lei Federal n® 13.019/2014 (Marco Regulatorio das Organizagdes
da Sociedade Civil) disciplina as parcerias entre o poder publico e entidades sem fins
lucrativos, exigindo, para a celebragdo de Termo de Fomento, a comprovagdo da
regularidade da entidade (art. 14). O art. 5° do projeto atende a esses requisitos ao listar
documentos como comprovacdo de existéncia legal, prestagdo de contas anteriores e
regularidade da diretoria.

Como destacado por Di Pietro (2021, p. 345), "a subvengio deve ser
precedida de rigoroso controle, visando evitar desvios de finalidade e garantir a
correta aplicagdo dos recursos publicos".

O art. 37 da CF/88 estabelece que a administragdo publica deve
pautar-se pelos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia. A motivagio do projeto, embora mencionando "emenda parlamentar do
Deputado Federal André Janones", ndo configura vicio se observados os tramites legais
¢ a comprovagdo de interesse publico.

Segundo Meirelles (2020, p. 112), "a destinacdo de recursos a
entidades beneficentes deve estar amparada em relevante interesse social, com
transparéncia nos critérios de sele¢do".

Conclusio: &

)
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O Projeto de Lei analisado esta em conformidade com a legislagdo
vigente:

Competéncia municipal para concessdo de subvengdes (CF/88 e Lei 4.320/64);
Requisitos do Termo de Fomento (Lei 13.019/2014);
Principios constitucionais da administragéio publica.

Camara Municipal de Ituiutaba, em 26 de maio de 2025.
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e AUNICTRAL DE TTUILITABA e

PARECER DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Relator: Ver. Vinicius Melo Costa

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/60/2025, que concede subvengdo ao Lar Espirita
Pouso do Amanhecer, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), subvengéo no

valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), emenda parlamentar do Deputado Federal
André Janones.

O projeto esta em conformidade com os requisitos formais previstos na
Lei Orgénica do Municipio e na Constituigdo Federal (art. 30, V), observando os
trdmites legais para concesséo de subvengodes.

A matéria é de competéncia do Municipio, nos termos do art. 30, V, da
CF/88, e atende aos critérios da Lei n° 4.320/64 (arts. 40 a 43) para abertura de
crédito adicional.

O art. 5° do projeto estd em consondncia com a Lei Federal n°
13.019/2014, que exige documentagdo comprobatéria da regularidade da entidade

beneficiaria.

Diante disso, opinamos pela legalidade, constitucionalidade e boa

técnica legislativa do projeto.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.
Cémara Municipal de ltuiutaba, 27 de maio de 2025.
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Presidente: Pedro Db_r}t‘get' “tle Oliveira Junior

/ ' Membro: Luiz Carlos Mendes
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e MAURICEPAL DE ITUHUTABA oo

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora; Vereadora Rivea de Jesus Andrade

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/60/2025, que concede subvengéo ao Lar Espirita
Pouso do Amantecer, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), subvengao no
valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfeigdo de maior

monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.
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Relatofa: Rivea de Jesus Andrade

Membro: Sinivaldo Ferreira Paiva



